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1. IEVADS 

Detālplānojuma izstrāde nekustamajam īpašumam “Teiksmas”, Odukalnā, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā (kad. apz. 8070 008 1580) uzsākta pamatojoties uz Ķekavas novada domes 2021. gada 22. aprīļa 
lēmumu Nr. 17 “Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamajam īpašumam “Teiksmas”, 
Odukalnā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā” un  darba uzdevumu Nr. D-2022-12 (1.pielikums lēmumam 
Nr. 17, protokols Nr. 10), saskaņā ar Ķekavas pagasta teritorijas plānojumu 2009.-2021. gadam1, kas bija 
apstiprināts 2009. gada 25. augustā ar saistošajiem noteikumiem Nr. SN-TPD-34/2009. 

Šobrīd ir spēkā esošs Ķekavas novada teritorijas plānojums (administratīvai teritorijai līdz 
01.07.2021.), kas apstiprināts ar Ķekavas novada domes 2023. gada 22. marta saistošajiem noteikumiem 
Nr. SN-TPD-2/2023 “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”. 

Ķekavas novada dome 2024. gada 14. februārī pieņēma lēmumu Nr. 17 “Par detālplānojuma darba 
uzdevuma izteikšanu jaunā redakcijā detālplānojuma “Teiksmas” izstrādei” (protokols Nr. 4). 

Detālplānojums izstrādāts saskaņā ar 14.10.2014. Ministru kabineta (turpmāk – MK) noteikumiem 
Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. Plānojums izstrādāts 
uz saskaņota topogrāfiskā plāna ar mēroga noteiktību 1:500, LKS-92 TM un Latvijas normālo augstumu 
sistēmā LAS-2000,5. 

Detālplānojuma paskaidrojumu rakstā ir izmantoti SIA “METRUM” uzņemtie fotoattēli (2021. gads) 

Detālplānojumā lietoti šādi saīsinājumi: 

• MK noteikumi Nr. 240 – Ministru kabineta 30.04.2013. noteikumi Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas 
plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” 

• MK noteikumi Nr. 628 – Ministru kabineta 14.10.2014. noteikumi Nr. 628 „Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 

• Ķekavas novada TP – Ķekavas novada teritorijas plānojums (administratīvai teritorijai līdz 
01.07.2021.) 

• Ķekavas novada TIAN – Ķekavas novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 
• TIAN – detālplānojuma teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumi 

 

2. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS MĒRĶIS UN UZDEVUMI 

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir degvielas uzpildes stacijas būvniecība, vienota ceļu un inženiertīklu 
kopuma izveide detālplānojuma teritorijā, un tai piegulošajām teritorijām. 

Detālplānojuma izstrādes uzdevumi ir noteikti darba uzdevumā detālplānojuma izstrādei, kas 
apstiprināts ar Ķekavas novada domes 2024. gada 14. februāra lēmumu Nr. 17 (protokols Nr. 4). 
Lēmuma 1.pielikums “Darba uzdevums Nr. D-2021-16”. 

Detālplānojuma uzdevums ir detalizēt nekustamā īpašuma teritorijas funkcionālo zonējumu 
Rūpnieciskās apbūves teritorijas (R), Transporta infrastruktūras teritorijas (TR), lai īstenotu darba 
uzdevuma 2.1. punktā minēto teritorijas attīstības priekšlikumu. 

Kā galvenie detālplānojumā risināmie uzdevumi ir izvirzīti: 

• izstrādāt detalizētus teritorijas izmantošanas un apbūves nosacījumus un apbūves parametrus; 

• iekļaut labiekārtojuma nosacījumus; 

• noteikt prasības inženiertehniskajam nodrošinājumam un arhitektoniskiem risinājumiem. 

Detālplānojuma izstrādes darba uzdevuma 6. punktā iekļautas Ķekavas novada domes papildus izvirzītās 
prasības, kas risinātas šī detālplānojuma izstrādes ietvaros. 

 

1 Uz detālplānojuma projekta sagatavošanas brīdi zaudējis spēku. 
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Saskaņā ar apstiprināto darba uzdevumu detālplānojuma izstrādei, detālplānojuma izstrādes gaitā veikta 
detālplānojuma un piegulošo teritoriju pašreizējās situācijas analīze, kā arī izstrādāti priekšlikumi un 
prasības teritorijas turpmākajai attīstībai. 

Lai pamatotu detālplānojuma risinājumus, tā izstrādes gaitā ir ņemta vērā 2020. gadā SIA 
“Transportbūvju konsultācijas” izstrādātā izpēte par piekļūšanas nodrošināšanu īpašumam “Teiksmas”, 
Odukalnā, Ķekavas novadā. 

Ar institūciju nosacījumiem/atzinumiem un ziņojumiem par to ņemšanu vērā var iepazīties 
detālplānojuma daļā „Pārskats par detālplānojuma izstrādi”. 

 

2. TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS NOSACĪJUMI 

2.1. Funkcionālais zonējums un teritorijas izmantošana atbilstoši spēkā esošajam 
Ķekavas novada teritorijas plānojumam 

Saskaņā ar Ķekavas novada TP, detālplānojuma teritorijai ir noteikts funkcionālais zonējums 
„Rūpnieciskās apbūves teritorija” (R) un lielākā teritorijas daļa „Transporta infrastruktūras teritorija” (TR) 

(skatīt 1.attēlu). 

Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu rūpniecības 
uzņēmumu darbībai un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju, inženiertehnisko apgādi un 
transporta infrastruktūru. Galvenie izmantošanas veidi: vieglās rūpniecības, smagās rūpniecības un 
pirmapstrādes, lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumu apbūve, derīgo izrakteņu ieguve,  atkritumu 
apsaimniekošanas un pārstrādes uzņēmumu apbūve, inženiertehniskā, transporta lineārā un transporta 
apkalpojošā infrastruktūra, noliktavu apbūve, energoapgādes uzņēmumu apbūve. Teritorijas 
papildizmantošanas veidi: biroju ēku apbūve, tirdzniecības un/vai pakalpojumu objektu apbūve (apbūve, 
ko veido veikali, degvielas uzpildes stacijas un minimāla transporta apkopes servisa objekti (riepu maiņa, 
pašapkalpošanās automazgātavas, elektrotransportlīdzekļu uzlādes stacijas), aizsardzības un drošības 
iestāžu apbūve. 

  
Attēls 1. Funkcionālais zonējums atbilstoši spēkā esošajam Ķekavas novada TP. Avots: Ķekavas novada TP Grafiskās daļas 
karte “Funkcionālais zonējums, apgrūtinājumi un aprobežojumi” 

Detālplānojuma teritorijas lielākā daļa atrodas teritorijā ar īpašiem noteikumiem “Satiksmes 
infrastruktūras objektu attīstībai nepieciešamā teritorija” (TIN72). Tā ietver plānoto valsts galveno, 
reģionālas vai vietējas nozīmes autoceļu attīstībai nepieciešamo teritoriju, tai skaitā perspektīvo B un C 
kategorijas grupu ielu attīstībai nepieciešamo teritoriju. 

Detālplānojuma 
teritorija 
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Transporta infrastruktūras teritorija (TR) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu visu veidu 
transportlīdzekļu un gājēju satiksmei nepieciešamo infrastruktūru, kā arī lai nodrošinātu ar transporta 
apkalpošanu saistīto uzņēmumu darbību un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju un 
inženiertehnisko apgādi. 

Galvenie izmantošanas veidi: inženiertehniskā infrastruktūra, transporta lineārā infrastruktūra, 
transporta apkalpojošā infrastruktūra (atsevišķi iekārtotas atklātās autostāvvietas, stāvparki, daudzstāvu 
autostāvvietas). 

Teritorijas papildizmantošanas veidi: tirdzniecības un pakalpojumu objektu apbūve, noliktavu apbūve. 

Degvielas un gāzes uzpildes stacijas, tirdzniecības un/vai pakalpojumu objekti un noliktavas atļauts 
izvietot tikai saskaņojot VSIA „Latvijas valsts ceļi”. 

2.2. Plānošanas dokumenti detālplānojuma teritorijas apkārtnē 

Saskaņā ar Valsts vienotās ģeotelpiskās informācijas portālā geolatvija.lv pieejamo informāciju, 
detālplānojuma teritorijai tuvākajā apkārtnē ir izstrādāti un spēkā esoši detālplānojumi – ar 
detālplānojumiem ir detalizēta Ķekavas pagasta teritorijas plānojuma 2009.-2021. gadam noteiktā 
teritorijās plānotā (atļautā) izmantošana: Jauktas ražošanas un darījumu teritorija (JRD) un Satiksmes 
infrastruktūras objektu teritorija (TL):  

(1) Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Vecmeldri”2, Odukalnā, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā (kadastra Nr. 80700080131) 

Detālplānojuma teritorijas tiešā tuvumā ir izstrādāts detālplānojums nekustamajam īpašumam 
“Vecmeldri”, kura risinājumi ietekmē un/vai ir saistīti ar šī detālplānojuma risinājumiem un teritorijas 
attīstību, funkcionāli saistot šī detālplānojuma vienota ceļu izveidi un piekļūšanas nodrošināšanu. 

Detālplānojums ir apstiprināts 2014. gada 6. novembrī. Detālplānojuma risinājumi paredz esošā 
nekustamā īpašuma “Vecmeldri” sadalīšanu divās zemes vienībās. Atdalītā zemes vienība paredzēta 
satiksmes infrastruktūras attīstībai – Vecmeldru ielai. Zemesgabalā plānots attīstīt noliktavas-loģistikas 
centra, biroja un ražošanas objektu būvniecību. Risinājumā tiek uzrādīta apbūves novietojuma teritorija. 
Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana – Jauktas ražošanas un darījumu apbūves teritorija (JRD). 
Detālplānojuma teritorija tieši robežojas ar autoceļu A7, bet piekļūšanas nodrošināšanai ir noteiktas 
sarkanās līnijas 12 m platumā, kas savienojas ar Mālu ielas sarkanajām līnijām. Pašreizējā situācijā 
detālplānojuma risinājumi nav īstenoti. Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas 
datiem, zemesgabala sadale nav veikta. 

(2) Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Pipari”3, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā (kadastra 
Nr. 80700110009) 

Teritorija atrodas Ķekavas pagastā otrpus valsts galvenajam autoceļam A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils – 
Babīte) (turpmāk tekstā arī - autoceļš A5). Detālplānojums ir apstiprināts 2012. gada 27. aprīlī. Teritorijas 
plānotā (atļautā) izmantošana ir Jauktas ražošanas un darījumu teritorijas JRD, Turpmākās izpētes 
teritorijas I un Satiksmes infrastruktūras  teritorijas TL (21. attēlu). Jauktas ražošanas un darījumu 
teritorijā JRD paredzēta tehniskās apkopes stacijas izbūve ar NĪLM priekšlikumu 0801, bet līdz 
piebraucamā ceļa, ārējo inženierkomunikāciju un ārējo elektroapgādes tīklu izbūvei NĪLM priekšlikuma ir 
neapgūtas apbūves teritorijas. Pārējā teritorijas daļā līdz turpmākās izpētes pabeigšanai, tiek saglabāts 
pašreizējais NĪLM 0101 – lauksaimniecības zeme un atsevišķā teritorijas daļā saglabāts NĪLM 0201 – 
mežsaimniecības zeme, kurā tiek saglabāta meža audze. Turpmākās izpētes teritorijā nav atļauta zemes 
gabala sadalīšana. Tādēļ teritorijas Z daļā paralēli valsts autoceļam A5 Babīte-Salaspils un pārējā 
turpmākās izpētes teritorijā plānotais ceļa  posms var tikt ierīkots un nodibināts kā servitūta ceļš 

 

2 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_7112 
3 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6890 
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transporta kustības papildus nodrošināšanai. Līdz turpmākās izpētes pabeigšanai nav iespējams izveidot 
atsevišķu  zemes gabalu  transporta infrastruktūras izveidošanai. Pašreizējā situācijā detālplānojuma 
risinājumi nav īstenoti. 

(3) Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Aškevicas”4, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā 
(kadastra Nr. 80700110098) 

Teritorija atrodas Ķekavas pagastā otrpus autoceļam A5. Detālplānojums ir apstiprināts 2012. gada 18. 
oktobrī. Detālplānojuma izstrādāšanas mērķis – paredzēt tehniskās apkopes stacijas izbūvi. No 
nekustamā īpašuma tika paredzēts atdalīt vienu zemes vienību satiksmes infrastruktūras izveidošanai. 
Zemes vienībā, kur paredzēta tehniskās apkopes stacijas izbūve, teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana 
ir Jauktas darījumu un ražošanas teritorijas (JRD), nekustamā īpašuma lietošanas mērķa priekšlikums ir 
0801 (21. attēlu). Pašreizējā situācijā detālplānojuma risinājumi nav īstenoti. 

Detālplānojuma teritorijas apkārtnē, D virzienā aiz spēkā esošajiem detālplānojumiem “Pipari” un 
“Aškevicas” ir uzsākta detālplānojuma “Vecsvilpji” un “Sakšas” grozījumu izstrāde nekustamajiem 
īpašumiem “Vecsvilpji” un “Sakšas”, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā5. Detālplānojuma grozījumu 
izstrādes mērķis ir pārkārtot iekšējās apkalpes ceļu izvietojumu un grozīt plānotās zemes vienību 
robežas, precizējot teritorijas izmantošanas un apbūves, uzdevums – pamatot detālplānojuma teritorijā 
plānoto darbību – loģistikas uzņēmumu izvietošanu Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R) nosacījumus. 

2.3. VSIA “Latvijas Valsts ceļi” plānošanas dokumenti 

Detālplānojuma izstrādei ir saņemti VSIA “Latvijas Valsts ceļi” 27.11.2023. nosacījumi detālplānojuma 
izstrādei Nr. 4.3/20822, kuros ir izvirzīta prasība ņemt vērā šādas projektu dokumentācijas, kas būtiski 
ietekmē detālplānojuma attīstības risinājumus: 

• Būvprojekts minimālā sastāvā “Satiksmes drošības uzlabošanas pasākumi a/c A7 Rīga-Bauska-
Lietuvas robeža (Grenctāle) posmā no P89 līdz Ķekavai” (izstrādātājs SIA “Projekts EAE”, 2021); 

• Projekts “Autoceļa A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils – Babīte) posma P85/Jaunā Daugavas tilta 
mezgls - Ķekavas apvedceļš izbūve par ātrgaitas ceļu (būvprojekts minimālā sastāvā ar ietekmes 
uz vidi novērtējumu)” autoceļa A5 posmam gar detālplānojuma teritoriju. 

(1) Būvprojekts minimālā sastāvā “Satiksmes drošības uzlabošanas pasākumi a/c A7 Rīga-Bauska-
Lietuvas robeža (Grenctāle) posmā no P89 līdz Ķekavai”  

Projekta ietvaros ir veikts pētījums valsts galvenā autoceļa A7 posmam (tagad valsts reģionālas nozīmes 
autoceļš P137 Lapenieki – Ķekava – Ģūģi (turpmāk tekstā - autoceļš P137)), kas skar arī detālplānojuma 
teritoriju “Teiksmas” (skatīt 2. attēlu). Pa autoceļu notiek intensīva smagā transporta plūsma, jo ir 
ērtākais savienojums starp Baltijas valstīm. Valsts galvenais autoceļš A7 savieno Rīgu ar Ķekavu, Iecavu 
un Bausku. Sasniegtā satiksmes intensitāte pētāmajā posmā bija ap 16 000 automašīnu diennaktī. Šobrīd 
ir izbūvēts Ķekavas apvedceļa posms, kas ir būtiski samazinājis autotransporta (īpaši kravas 
autotransporta) plūsmu šajā posmā. 

Šajā projektā Autoceļa A7 krustojums ar autoceļu A5 tika paredzēts kā lokveida mezgls jeb kā rotācijas 
aplis. Rotācijas apļa izbrauktuvē virzienā uz Bausku paredzētas 2 joslas, kas ir pretrunā ar LVS 190-3, jo 
var notikt konfliktsituācija, kad automašīna, kura brauc joslā tuvāk apļa centram, nogriežas pa labi uz 
Bausku, bet automašīna, kura atrodas blakus un brauc tālākajā joslā no apļa centra, turpina braukt 
apļveida virzienu. 

 

4 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_6458 
5 https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_14543 
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Pēc Ķekavas novada pašvaldības mājaslapā pieejamās informācijas Ķekavā un Ķekavas novadā notiek 
intensīva privātmāju būvniecība. Tas ir tāpēc, ka Ķekava atrodas tuvu Rīgai, kur ir daudz darba iespēju, 
tāpēc intensitāte uz a/c A7 varētu palielināties virzienā uz Rīgu. 

SIA “Projekts EAE” veiktajā Ceļu satiksmes negadījuma analīzē ieguva informāciju no Valsts policijas, 
Ceļu Satiksmes Drošības Direkcijas un no Pasūtītāja par ceļu satiksmes negadījumiem (turpmāk CSNg) 
pētāmajā a/c P137 posmā. 10 gadu laikā pētāmajā a/c A7 posmā notikuši 62 ceļu satiksmes negadījumi, 
kur kopā ievainoti 20 cilvēki, viens cilvēks miris. Būtiski, ka CSNg veids, kurā miris vienīgais cilvēks, ir 
uzbraukšana velosipēdistam. Šāds negadījums, iespējams, nebūtu noticis ja būtu izbūvēta nepieciešamā 
infrastruktūra. 

 
          Attēls 2. Pētāmais autoceļa A7 (tagad autoceļš P137) posms 

Satiksme pētāmajā posmā ir tik liela, ka maksimumstundās pirms a/c A7 un a/c A5 krustojuma jeb 
rotācijas apļa veidojas automašīnu rindas, kuras gaida kad varēs pārbraukt krustojumu. Vadītāji, kuri ir 
novērsušies no ceļa, nepamana, ka priekšā esošais transportlīdzekli sabremzējas, lai stāvētu rindā pirms 
rotācijas apļa, līdz ar to notiek sadursme. VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pārstāve norādīja, ka šādi CSNg 
izteikti notiek uz a/c A5 pirms rotācijas apļa virzienā no Babītes. Šādi CSNg notiek arī pirms 
nobrauktuvēm un pirms iebraukšanas Ķekavā. Uz a/c A7 pētāmajā posmā CSNg pārsvarā notikuši labos 
laikapstākļos, kas liecina par to, ka laikapstākļi nav dominējošais faktors, kas ietekmē CSNg daudzumu 
krustojumā.  

Pēc Latvijas Transportlīdzekļu apdrošināšanas biroja (turpmāk LTAB) mājaslapā pieejamajiem datiem 
pētāmajā A7 posmā notikuši vairāk CSNg nekā iepriekš tika uzskaitīts laika posmā no 2015. gada līdz 
2020. gada 19. oktobrim. Redzams, ka lielākā daļa CSNg notikuši a/c A7 un a/c A5 krustojumā kā arī 
krustojuma tuvumā.  

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” mājaslapā lvceli.lv uzrādītā Satiksmes intensitātes uzskaite veikta 2020. gada 
31. augustā un 8. septembrī ar vizuālās novērošanas metodi. Intensitāte uzskaitīta A7 krustojumos ar 
Odukalna ielu, Mālu ielu, A5, Rimi noliktavu pieslēgumu, P89. Gada vidējā diennakts intensitāte 
(turpmāk GVDI) pieauguma scenāriji saņemti no LVC Stratēģijas daļas, kur norādīti pētāmā projekta A7 
posmi no Rīgas līdz rotācijas aplim ar A5 (I posms) un no rotācijas apļa Bauskas virzienā (II posms). 
Kopējās tendences skaidrojamas ar plānoto Ķekavas apvedceļa būvniecību, kas būtiski samazinātu 
noslodzi uz A7 pētāmajā posmā. 

Drošības līmeņa salīdzinošajam aprēķinam pielietota konfliktpunktu metode, vienlīmeņa neregulējamu 
ceļa mezglu satiksmes drošības līmeņa izvērtējums. Šī metode, balstoties uz varbūtības teorijas atziņām, 
prognozē iespējamo ceļu satiksmes negadījumu skaitu mezglos. Satiksmes drošības līmeņa analīzei tiek 
izmantotas prognozētās satiksmes intensitātes krustojuma pārbūves gadījumā.  

“Teiksmas” 
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Satiksmes drošības līmeņa izvērtēšanas secinājumos minēts, ka pēc veiktā aprēķina rezultātiem 
noteikts, ka esošajā situācijā krustojumi a/c A7 pētāmajā posmā atbilst ceļu mezgla satiksmes drošība 
līmeņa novērtējumiem – Odukalna ielā “mazbīstams”, Mālu ielā “drošs”, A5 krustojumā “mazbīstams”, 
Rimi krustojumā “mazbīstams”, P89 krustojumā “bīstams”. Saglabājot esošo krustojumu konfigurāciju 
un nosakot satiksmes drošības līmeni atbilstoši prognozētajai satiksmes intensitātei visos krustojumos 
vērojama koeficienta Ka (relatīvā konkrētā konfliktpunkta bīstamība) uzlabošanās, ko izskaidro 
prognozētais intensitātes samazinājums uz a/c A7. Drošības līmeņa novērtējums šajā gadījumā mainās 
tikai a/c A7 un P89 krustojumā (no “Bīstams” uz “mazbīstams”). 

Papildus vērtēta a/c A5 un A7 satiksmes drošības uzlabošana. Kā 1. variants ar relatīvi vienkāršu 
risinājuma izpildi rekomendēta 1 izbrauktuves slēgšana Bauskas virzienā, kur esošajā situācijā manevrs 
veicams 2 joslās, kas neatbilst LVS 190-3 5.2. punktam, kur norādīts, ka standarts paredz tikai vienas 
joslas nobrauktuves. Kā 2. variants rotācijas aplī vērtēta labās nobrauktuves joslas izveide noslogotākajai 
labā pagrieziena plūsmai (Bauska-Salaspils), kas samazinātu kopējo intensitāti uz gredzenveida 
brauktuves. Kaut gan kopējā satiksmes intensitāte, paredzot labās nobrauktuves joslu, aplī samazinās, 
risinājums veido papildus sadalīšanās un saplūšanas konfliktpunktus, kas summāri veido augstāku Ka 
vērtību salīdzinot ar esošā krustojuma konfigurācijas saglabāšanu, atbilstoši aprēķinam variants 
vērtējams kā nedrošāks un netiek rekomendēts kā satiksmes drošību uzlabojošs risinājums. 

Gājēju un velosipēdistu ceļu un intensitātes uzskaites rezultātā a/c A7 posmā nepieciešams paredzēt 
kopīgo gājēju un velosipēdu ceļu ņemot vērā to, ka uz a/c A7 šajā posmā ceļa satiksmes intensitāte ir ap 
16 000 automašīnām diennaktī. 

SIA “Projekts EAE” uzskata, ka posmā no Odukalna ielas Ķekavā līdz noliktavām “Dominante Park” 
nepieciešams paredzēt kopīgo gājēju un velosipēdu ceļu, jo tiklīdz tas tiks izbūvēts, parādīsies liels skaits 
vietējo iedzīvotāju, kuri vēlēsies šo infrastruktūru izmantot (vairāk par 10 gājējiem/velosipēdistiem 
maksimumstundā). 

Pēc Ķekavas apvedceļa izbūves satiksme pētāmajā a/c A7 posmā būtiski mazināsies, līdz ar to palielinās 
nepieciešamais gājēju/velosipēdistu skaits, lai paredzētu attiecīgo infrastruktūru (atbilstoši LVS 190-2 
“Normālprofili”). 

Kopējais gājēju un velosipēdistu ceļa (turpmāk KGVC) novietojums vērtējams kā optimāls, jo atbilst 
esošā gājēju ceļa turpinājumam, kas nerada vajadzību šķērsot a/c A7 posmā starp Ķekavu un a/c A5/A7 
rotācijas apli, kur ir lielākā satiksmes intensitāte izpētes posmā. 

KGVC platums atbilstoši LVS 190-9 uzrādīts 2.5m, papildus uzrādītas 0,5 m platas nomales, kuras no 
asfaltēta KGVC seguma rekomendēts atdalīt ar ietves bortakmeņiem. 

Lai perspektīvā būtu iespēja KGVC turpināt arī līdz “Dominante Park” noliktavām, rekomendētā a/c A7 

šķērsošanas vieta ir a/c A7 un P89 krustojumā. 

Risinājumu ietekmē uz blakus esošiem ceļiem un krustojumiem norādīts, ka KGVC un apgaismojuma 
izbūve nodrošinātu drošāku pārvietošanās iespējamību mazaizsargātajiem satiksmes dalībniekiem, virzot 
tos pa KGVC, tādējādi samazinot mazaizsargāto satiksmes dalībnieku pārvietošanos pa autoceļu nomali – 
risinājums vērtējams pozitīvi arī no autovadītāju puses, jo samazina iespējamās konfliktsituācijas, 
uzlabojot mazāk aizsargāto satiksmes dalībnieku redzamību diennakts tumšajā laikā kā arī virzot mazāk 
aizsargātos satiksmes dalībniekus pa noteiktu atdalītu infrastruktūru, kas ļauj vieglāk prognozēt 
pārvietošanās ceļus un brauktuves šķērsošanas vietas. 

Vienas joslas slēgšana divjoslu nobrauktuvē a/c A5/ A7 rotācijas apļa Bauskas virziena izbrauktuvē 
neietekmē satiksmes norisi blakus krustojumos vai ceļu posmos, jo ir lokāls uzlabojums, kas nemaina 
kopējo satiksmes plūsmu. 

Nomaļu izbraukāšanas risinājumos rekomendēta nomaļu nostiprināšana ar ģeošūnu nostiprinājumu vai 
piebruģējuma izbūve, lai mazinātu nomaļu izbraukāšanu a/c A7 un A5 rotācijas apļa nomalēs, kur 
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novērota to izbraukšana. Lai samazinātu nepieciešamo defektu (izbraukātas nomales) novēršanas 
biezumu, rekomendējama nostiprinājuma izbūve visā nomales platumā. 

Ceļu drošības audita izvērtējumā/atzinumā rakstīts: “Korelējot satiksmes intensitāšu datus ar LVS 190-2 
sniegto informāciju, varam apgalvot, ka apskatāmajos ceļa posmos līdz Ķekavai vienbrauktuves ceļš ir 
izsmēlis savu kapacitāti (vai tuvākajos gados izsmels) un nespēj uzņemt satiksmes plūsmu. Ir 
nepieciešama divbrauktuvju ceļa izbūve”. Ķekavas apvedceļam paredzētas divas joslas katrā virzienā no 
Rīgas līdz a/c A5, taču pēc tam paredzēta viena josla katrā virzienā, līdz ar to šis audita ieteikums ir 
ievērtēts. 

Iespējamās problēmas būvprojektēšanas un būvniecības gaitā. Ķekavas novada pašvaldība norāda, ka 
uz a/c A7 nepieciešams organizēt satiksmi 4 joslās (2 joslas katrā virzienā) no Ķekavas līdz krustojumam 
ar autoceļu P89. SIA “Projekts EAE” (turpmāk Izpildītājs) uzskata, ka šāda prasība ir nepamatota, jo 
Ķekavas apvedceļš būtiski uzlabos a/c A7 un a/c A5 krustojuma caurlaides spēju, jo samazināsies 
intensitāte.  

Ķekavas novada pašvaldība norāda, ka jāparedz Ķekavas apļveida krustojuma pārbūvi, lai palielinātu tā 
caurlaides spēju, pienākošās brauktuves paredzēt 2 joslās. A/c A5 un a/c A7 krustojuma pārbūve, lai 
katrā rotācijas apļa iebrauktuvē būtu 2 joslas, vērtējama kā neracionāla sakarā ar Ķekavas apvedceļa 
izbūvi. 

Veloceliņa risinājumiem skarot maģistrālā ūdensvada aizsargjoslas, ūdensvads nav jāpārbūvē, bet 
jāievēro ekspluatācijas prasības un jāslēdz vienošanās ar SIA “Rīgas ūdens”.  

Pasākumi satiksmes drošības uzlabošanai un priekšlikumi tālākai izpētes veikšanai. Sakarā ar to, ka uz 
a/c A7 ir liela automobiļu satiksme (ap 16 000 automašīnu diennaktī), tad, atbilstoši LVS 190-2 
“Normālprofili”, ietve jāizbūvē ja posmā atrodas virs 5 gājēji maksimumstundā, veloceļš jāizbūvē ja 
posmā atrodas virs 10 velosipēdiem maksimumstundā, kopīgais gājēju un velosipēdu ceļš jāizbūvē ja ir 
virs 10 gājējiem un velosipēdiem maksimumstundā. Sadaļā “Gājēju un velosipēdistu ceļi un intensitātes” 
ir aprakstīts, ka pētāmajā a/c A7 posmā ieteicams paredzēt kopīgo gājēju un velosipēdu ceļu līdz pat 
noliktavām “Dominante Park”. Plāna risinājumos iezīmēts orientējošs 2.5 m plats KGVC novietojums 
izpētes posmā. Nākotnē ir iespēja KGVC turpināt līdz noliktavām “Dominante park”. 

A/c A7 un a/c A5 krustojumā (rotācijas apļa) izbrauktuvē uz Bausku ir izbūvētas 2 joslas, kas ir pretrunā 
ar LVS 190-3 “Vienlīmeņa ceļu mezgli”. Risinājumos uzrādīts risinājums ar joslas slēgšanu. 

 

(2) Projekts “Autoceļa A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils – Babīte) posma P85/Jaunā Daugavas tilta mezgls 
- Ķekavas apvedceļš izbūve par ātrgaitas ceļu (būvprojekts minimālā sastāvā ar ietekmes uz vidi 
novērtējumu)” 

Autoceļa A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils – Babīte) posma P85/Jaunā Daugavas tilta mezgls - Ķekavas 
apvedceļš izbūve par ātrgaitas ceļu (būvprojekts minimālā sastāvā ar ietekmes uz vidi novērtējumu) tiek 
izstrādāts pēc VSIA “Latvijas Valsts ceļi” pasūtījuma, pamatojoties uz 28.06.2023 noslēgto līgumu ar SIA 
“BRD Projekts” (skatīt 3. attēlu). Iepirkuma Nr. LVC 2023/09/AC.  



  Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Teiksmas”, Odukalnā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā 

 

12 

 
Attēls 3. Projektējamā posma shēma 

Projekta mērķis ir izstrādāt būvprojektu minimālā sastāvā ar ietekmi uz vidi novērtējumu autoceļa A5 
Rīgas apvedceļš (Salaspils – Babīte) posma P85/Jaunā Daugavas tilta mezgls - Ķekavas apvedceļš izbūvei 
par ātrgaitas autoceļu, atbilstoši valsts autoceļu attīstības stratēģijai no 2020. līdz 2040. gadam, ar 
atļauto braukšanas ātrumu 130 km/h. Būvprojekts minimālā sastāvā būs pamats tālākai būvprojekta 
izstrādei. Uz ātrgaitas autoceļa būs atļauta braukšana tikai ar motocikliem, tricikliem, kvadracikliem, 
automobiļiem (tai skaitā kravas) un autobusiem. 

Projektēšanas uzdevums nosaka nepieciešamību autoceļam A5 lietot normālprofilu NP26, taču izvērtējot 
situāciju, to ir paredzēts modificēt. Ņemot vērā lielo kravas automašīnu īpatsvaru, ir izvēlēts veidot 
2.50m platas apstāšanās joslas (asfaltētās nomales). Apstāšanās joslu paplašināšana spēs nodrošināt 
platu transportlīdzekļu apstāšanos (tikai ārkārtas situācijās), tiem neizmantojot nomali vai braukšanas 
joslu. Modificētais normālprofils NP26 (skatīt 4. attēlu) ir spējīgs uzņemt līdz pat 65 000 automašīnas 
diennaktī lielu intensitāti. Uz tā ir divas braukšanas joslas katrā virzienā, kā arī asfaltēta nomale, kura 
nepieciešamības gadījumā (remontdarbi, satiksmes negadījums u.t.t.) var tikt izmantota kā braukšanas 
josla. 

 
Attēls 4. Modificēts normālprofils NP26 

Tā kā autoceļa A5 funkcija ir savienojoša, tad visi esošie vienlīmeņa pievienojumi autoceļa A5 Rīgas 
apvedceļš (Salaspils – Babīte) pamatbrauktuvei tiks likvidēti. Nokļūšanai pie autoceļa A5 izvietotiem 
īpašumiem turpmāk būs izmantojams esošais vietējo ceļu tīkls, vai jauns vietējas nozīmes paralēlo ceļu 
tīkls, pa kuru būs iespējams nokļūt līdz tuvākajam vairāklīmeņu ceļu mezglam. Tālākā projekta gaitā var 
izskatīt iespēju Ķekavas novada esošajiem ceļiem nodrošināt autoceļa A5 šķērsošanu divos līmeņos, ja ar 
vietējo paralēlo ceļu izbūvi nevar nodrošināt piekļuvi nekustamajiem īpašumiem. Var tikt paredzēta arī 
atsevišķu vietējo ceļu šķērsojumu slēgšana, paredzot nokļūšanu līdz tuvākajam šķērsojumam pa 
paralēliem ceļiem. 

Satiksmes mezgli ar autoceļiem P90 un P137 

1.variantā autoceļa A5 pamattrase šķērso autoceļus P90 un P137 pa augšu (skatīt 5. attēlu). Abu ceļu 
mezglu risinājums ir vienots un saistīts, paredzēts maksimāli izmantot esošos rotācijas apļus, veidojot 
jaunus rampu pieslēgumus pie tiem. Abiem ceļu mezgliem paredzēts samazināts rampu skaits, bet 
iespēja nokļūt visos virzienos tiek nodrošināta savienojot ceļu mezglus pa paralēlo brauktuvi (daļēji pa 
esošo A5).  

“Teiksmas” 
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Attēls 5. Satiksmes mezgli ar autoceļiem P90 un P137 1.variants 

Piedāvātais risinājums samazina skarto zemju īpašumu apjomu. Caur vietējas nozīmes ceļiem 
nodrošināta piekļuve visiem nekustamajiem īpašumiem. Neparedzot tiešu rampu no A5 (Babītes 
virzienā) uz P137, tiek mērķtiecīgi radīti tādi risinājumi, lai perspektīvā tranzīta kravas transporta vadītāji 
Bauskas virzienā tiktu mudināti izvēlēties nedaudz garāku maršrutu pa Ķekavas apvedceļu, nevis īsāko 
ceļu pa P137 (papildus arī caur P90 un vietējiem ceļiem). 

2.variantā pamattrase paredzēta zemes līmenī, bet autoceļi P90 un P137 izbūvējami uz satiksmes 
pārvadiem, šķērsojot autoceļu A5 (skatīt 6. attēlu). Autoceļam P90 paredzēts tikai šķērsojums, ņemot 
vērā plānoto nelielo satiksmes intensitāti. Bet no P85 pa paralēlo ceļu iespējams nokļūt līdz autoceļu A5 
un P137 ceļu mezglam. Šajā mezglā visi manevri paredzēti caur diviem jauniem rotācijas apļiem, no 
kuriem paredzētas rampas uz pamattrasi. Pie rotācijas apļiem pieslēgti arī vietējas nozīmes ceļi, kas 
nodrošina piekļuvi blakus esošajiem zemju īpašumiem. 

Piedāvātais risinājums skar vairāk zemju īpašumus salīdzinot ar 1.variantu, kā arī tam ir lielāks 
jaunbūvējamo rampu un vietējās nozīmes ceļu apjoms, bet tam ir būtiski mazāks būvkonstrukciju 
apjoms un zemes darbu apjoms, jo otrajā līmenī virs automaģistrāles paredzēts izbūvēt mazākas 
nozīmes reģionālos ceļus. 

 
Attēls 6. Satiksmes mezgli ar autoceļiem P90 un P137 2.variants 

Trases posms no autoceļa P137 līdz Ķekavas apvedceļam 
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Projekta abu variantu risinājumi (skatīt 7. un 8. attēlu) paredz likvidēt Ķekavas apvedceļa projektā 
izbūvēto rotācijas apli autoceļu A5 un A7 satiksmes mezgla tiešajā rampā. Tādā gadījumā paralēlais ceļš 
virzienā uz P137 izbūvējams līdz Nākotnes ielas šķērsojumam. Nākotnes ielas šķērsojums paredzēts abos 
variantos, jo tas nodrošinātu tiešu autotransporta, t.sk. kravas un uzturēšanas transporta, piekļuvi 
Ķekavas kapiem no Ķekavas centra. 

Atbilstoši Rīgas un tās apkārtnes velo infrastruktūras attīstības plāniem, būtiskākie velosipēdistu un 
gājēju maršruti būtu virzienos Rīga – Salaspils, Rīga – Ķekava, Ķekava – Baldone, Ķekava – Daugmale. Šos 
maršrutus var savienot izmantojot esošo tiltu pār Rīgas HES, ietverot arī Doles salu. Tādā gadījumā šī 
projekta ietvaros būtu tikai nepieciešams nodrošināt veloinfrastruktūru vai apvienotu gājēju un 
velosipēdistu infrastruktūru autoceļa A5 un P137 satiksmes mezglā, paredzot šķērsojumu Bauskas un 
Baldones virzienā, kā arī nodrošināt drošu infrastruktūru posmā starp autoceļiem P137 un P90 un 
autoceļa A5 šķērsojumu pie autoceļa P90. Tas kopā veidotu vienotu gājēju un velosipēdistu 
infrastruktūras tīklu Ķekavas novadā, nodrošinātu savienojuma iespējas ar Salaspils novadu vai Rīgas 
pilsētu. 

Lai mazinātu autoceļa negatīvo ietekmi uz tuvējiem iedzīvotājiem, tiks izbūvētas prettrokšņa sienas. Šo 
sienu atrašanās vietas tiks noteiktas IVN procesā, kā arī ievērojot rīcības plānu vides trokšņa 
samazināšanai valsts autoceļu posmiem 2024.-2028. gadam. Visi troksni samazinošie pasākumi tiks 
detalizēti tālākos projektēšanas etapos. Gar autoceļu tiks paredzēti žogi, lai novērstu sadursmju iespēju 
ar meža dzīvniekiem. Precīzi risinājumi attiecībā uz žogiem tiks izstrādāti tālākos projektēšanas etapos. 

 
Attēls 7. Trases posms no P137 līdz A7 1.variants 

 
Attēls 8. Trases posms no P137 līdz A7 2.variants 
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Gar projektēto autoceļu būs aizliegta pārvietošanās gājējiem un velosipēdistiem. Projekta risinājumi ir 
jāparedz tādi, lai nodrošinātu ērtu un drošu autoceļa A5 šķērsojumu, kā arī jāparedz atbilstošs vietējās 
nozīmes satiksmes tīkls.  

Atbilstoši Rīgas un tās apkārtnes velo infrastruktūras attīstības plāniem, secināms, ka būtiskākie 
velosipēdistu un gājēju maršruti būtu virzienos Rīga – Salaspils, Rīga – Ķekava, Ķekava – Baldone, Ķekava 
– Daugmale. Šos maršrutus var savienot izmantojot esošo tiltu pār Rīgas HES, ietverot arī Doles salu. 
Tādā gadījumā šī projekta ietvaros būtu tikai nepieciešams nodrošināt veloinfrastruktūru vai apvienotu 
gājēju un velosipēdistu infrastruktūru autoceļa A5 un P137 satiksmes mezglā, paredzot šķērsojumu 
Bauskas un Baldones virzienā, kā arī nodrošināt drošu infrastruktūru posmā starp autoceļiem P137 un 
P90 un autoceļa A5 šķērsojumu pie autoceļa P90. Tas kopā veidotu vienotu gājēju un velosipēdistu 
infrastruktūras tīklu Ķekavas novadā, nodrošinātu savienojuma iespējas ar Salaspils novadu vai Rīgas 
pilsētu. 

Projekta risinājumi saskaņojami ar projektēšanas stadijā esošo būvniecības ieceri “Apvienotā gājēju ceļa 
un veloceļa izbūve no Ķekavas līdz autoceļa P137 Lapenieki – Ķekava – Ģūģi krustojumam ar autoceļu 
A5, Ķekavas pagasts, Ķekavas novads”, būvniecības ieceres pasūtītājs ir Ķekavas novada pašvaldība. 

2024.gada 3. jūlijā ir iesniegta Vides pārraudzības valsts birojā Valsts galvenā autoceļa A5 Rīgas 
apvedceļš (Salaspils – Babīte) posma no km 11,6 (Ķekavas apvedceļš) līdz km 38,2 (A10) pārbūves par 
ātrgaitas autoceļu ietekmes uz vidi novērtējuma aktuālā redakcija. 

Ar pilnu ietekmes uz vidi novērtējumu var iepazīties šeit:  

https://www.enviro.lv/index.php/2024/07/03/pazinojums-par-autocela-a5-rigas-apvedcels-salaspils-
babite-parbuves-par-atrgaitas-autocelu-ietekmes-uz-vidi-novertejuma-iesniegsanu-4/ 

(3) Izpēte “Transporta plūsmu modelēšana par piekļūšanu plānotajai degvielas uzpildes stacijai 
zemesgabalā “Teiksmas”” (izstrādātājs SIA “Transportbūvju konsultācijas”, 2023) 

SIA “Transportbūvju konsultācijas” ir izstrādājis transporta plūsmu modelēšanas izpēti par piekļūšanas 
nodrošināšanu detālplānojuma teritorijai. Izpētes mērķis – pārbaudīt plānotā pievienojuma gaidīšanas 
laikus kā arī pievienojuma ietekmi uz autoceļu A5 un A7 (tagad autoceļš P137) krustojumu (skatīt 
9.attēlu). 

 
Attēls 9. Transporta plūsmu modelēšanas robeža 

Atbilstoši Google maps datiem ap plānoto objektu rīta un vakara maksimuma stundās ir vērojami 
transporta plūsmu palēninājumi. Rīta maksimuma stundās izteiktākie plūsmu lēninājumi ir uz autoceļa 
A5 virzienā no P85, P90 mezgla uz apļveida krustojumu ar A7. Savukārt, vakara maksimuma stundās 
izteiktākie plūsmu lēninājumi ir vērojami gan uz A7 autoceļa virzienā no Ķekavas uz apļveida krustojumu 
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ar A5, kā arī uz A5 virzienā no autoceļa A8 uz apļveida krustojumu ar A7. Šie plūsmu lēninājumu vēl 
izteiktāki kļūst piektdienas vakara maksimuma stundās. 

Autoceļu A5 un A7 apļveida krustojuma intensitātes ir pieņemtas atbilstoši izpētei “Satiksmes drošības 
uzlabošanas pasākumi valsts galvenajam autoceļam A7 Rīgas – Bauska – Lietuvas robeža (Grenctāle) 
posmā no Ķekavas līdz Autoceļam P89, km 18,1-20,6”, kur 2020. gada 31. augustā un 8. septembrī ir 
veikta transporta plūsmu uzskaite. 

Izpētes secinājumi un rekomendācijas: 

1. Esošajā situācijā pirms A5 un A7 mezgla ir vērojamas garas sastrēgumu rindas iebraukšanai 
apļveida krustojumā. Rindas ikdienā ir vērojamas gan uz autoceļa A5 abos virzienos, bet lielākie 
plūsmas aizkavējumi ir virzienam no A8, gan uz autoceļa A7 virzienam no Ķekavas.   

2. Var sagaidīt, ka izveidojot iebrauktuves/izbrauktuves no zemesgabala “Teiksmas” kā atainots 
1.variantā, būs vērojamas sastrēguma rindas arī iekšējā teritorijā, jo pievienojumu tieši ietekmēs 
rindu veidošanās uz A5 pirms krustojuma ar A7 (skatīt 10. attēlu).  

3. Savukārt, pievienojuma izveide kā uzrādīts variantā Nr. 2, kurš paredz papildus joslas izveidi 
posmā no izbrauktuves līdz apļveida krustojuma, sniegs servisa līmeņa un aizkavējuma laika 
uzlabojumus attiecībā pat pret esošo situāciju (skatīt 12. attēlu).   

4. Ņemot vērā veiktos pieņēmumus par plūsmu apjoma izmaiņām pēc Ķekavas apvedceļa 
īstenošanas, transporta plūsmu mikromodelis uzrāda ievērojamus rindu garumu un aizkavējuma 
laiku samazinājumus pirms iebraukšanas aplī gan uz autoceļa A5 abos virzieniem, gan uz 
autoceļa A7 virzienā no Ķekavas.   

 
Attēls 10. Pievienojuma shematisks atainojums – 1. variants   
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Attēls 11. Pievienojuma shematisks atainojums – 2. variants   

5. Lai arī pēc Ķekavas apvedceļa īstenošanas būs vērojams aizkavējuma laika un rindu garuma 
samazinājums uz autoceļa A5 no A8 puses, tomēr, ja 5-10 gadu laikā netiek īstenota Rīgas 
apvedceļa pārbūve par 2 brauktuvju ceļu, ir rekomendējams attiecīgā virziena pievienojumu pie 
apļa pārbūvēt ar 2 braukšanas joslām.   

6. Ņemot vērā modelēšanas rezultātus, tiek rekomendēts koriģēt iepriekš izsniegtos VAS “Latvijas 
Valsts ceļi” tehniskos noteikumus, atļaujot viena jauna pievienojuma izveides iespēju pie 
autoceļa A5 ~ 125 m attālumā no apļveida krustojuma ar A7.   
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3. TERITORIJAS PAŠREIZĒJĀS IZMANTOŠANAS APRAKSTS 

3.1. Detālplānojuma teritorijas novietojums un esošā izmantošana 

Detālplānojuma teritorija atrodas Ķekavas novada Ķekavas pagastā, daļēji Odukalna ciemā, pie rotācijas 
apļa, valsts reģionālās nozīmes autoceļa P137 (bij. autoceļš A7) Lapenieki-Ķekava-Ģūģi un A5 Rīgas 
apvedceļa (Salaspils-Babīte) krustojumā (skatīt 12. attēlu). 

Detālplānojuma teritorijā ietilpst viena zemes vienība – „Teiksmas” ar kadastra apzīmējumu 8070 008 
1580. Tās platība ir 2,02 ha. 

 

Attēls 12. Detālplānojuma teritorijas novietne un tās apkārtnes esošā izmantošana. Avots: LĢAI karšu pārlūks, tīmekļa vietne: 
kartes.lgia.gov.lv 

Pašreizējā situācijā detālplānojuma teritorija ir neapbūvēta. Lielāko daļu no platības aizņem 
lauksaimniecībā izmantojama zeme (1,82 ha), t.sk. ganības. Nelielu daļu no teritorijas aizņem zeme zem 
ūdeņiem (0,1 ha) un krūmāji (0,1 ha).  Teritorija ir meliorēta, tās reljefs ir vienmērīgs.  Tuvākā esošā 
dzīvojamā apbūve atrodas otrpus autoceļam P137 – nekustamais īpašums “Rūsiņi”, aptuveni 130 m 
attālumā. Tuvumā, valsts reģionālā autoceļa P137 malā, atrodas arī nekustamais īpašums „Mazsvilpji”, 
kur atrodas uzņēmums AS „VIADA Baltija” – Latvijas naftas produktu mazumtirdzniecība – degvielas 
uzpildes stacija, aptuveni 200 m attālumā. Esošo situāciju skatīt 13.-17. attēlā. 

Nekustamā īpašuma lietošanas mērķis: Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība 
(NĪLM kods 0101). 

Saskaņā ar Valsts zemes dienesta Kadastra informācijas sistēmas datiem, zemesgabals šobrīd pieder 
juridiskai personai, īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu nostiprinātas SIA “Petrol Property”.  

Nekustamais īpašums ZR un A daļā robežojas ar fizisku un juridisku personu īpašumā esošiem 
nekustamajiem īpašumiem, Z daļā robežojas ar pašvaldībai piederošu zemes gabalu. Pārējā 
detālplānojuma teritorija robežojas ar valstij piederošām zemes vienībām (18. attēlu). 

Detālplānojuma 
teritorija 
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Attēls 13. Detālplānojuma teritorija – skats virzienā uz 
autoceļu P137 no apvedceļa 

 

Attēls 14. Detālplānojuma teritorija – skats virzienā uz 
apvedceļu no autoceļa P137 

 

 Attēls 15. Detālplānojuma teritorija 

 

Attēls 16. Detālplānojuma teritorija – skats virzienā uz 
apvedceļu no autoceļa A5 (no Salaspils puses) 

 

Attēls 17. Meliorācijas grāvis gar detālplānojuma A robežu 



  Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Teiksmas”, Odukalnā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā 

 

20 

Tabulā 1 atspoguļota informācija par detālplānojuma teritorijai piegulošo teritoriju nekustamajiem 
īpašumiem un to piederību. 

Tabula 1. Detālplānojuma teritorijas pierobežnieki 
(Datu avots: Kadastra informācijas sistēma, Valsts zemes dienests, 2024) 

Nr. 18. attēlā Adrese/nosaukums Zemes vienības kadastra apz. Piederība 

1. Rotācijas apļa mezgls A5-P137 8070 008 3063 Fiziska persona 

2. Autoceļš A5 8070 008 0398 Pašvaldība 

3. “Odiņi”, Odukalns, Ķekavas pag., 
Ķekavas nov. 

8070 008 1017 Fiziska persona 

4. Starpgabals 8070 008 0998 Fiziska persona 

5. “Jaunmeldri”, Odukalns, Ķekavas 
pag., Ķekavas nov. 

8070 008 2397 Juridiska persona 

6. Rotācijas apļa mezgls A5-P137 8070 008 0395 Fiziska persona 

7. Autoceļš P137, Rīgas iela 8070 008 1673 Fiziska persona 

 
Attēls 18. Nekustamie īpašumi pēc to piederības 

3.2. Esošā meliorācijas sistēma 

Saskaņā ar VSIA „Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi” meliorācijas digitālā kadastra datiem un 
izdotajiem VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" Zemgales reģiona meliorācijas nodaļas 
nosacījumiem detālplānojuma izstrādei, detālplānojuma teritorija atrodas meliorācijas objekta “Siltumi - 
Purmaļi”, 1973.gads, arhīva  šifrs 4114, teritorijā. Tajā atrodas meliorācijas sistēmas un būves – 
koplietošanas ūdensnoteka (meliorācijas kadastra kods 413246:2), susinātājgrāvis (meliorācijas kadastra 
kods 413246:46, drenu kolektors ar diametru 7,5 cm, kā arī drenu sistēma (skatīt 19. attēlu). 
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Attēls 19. Esošā meliorācijas sistēma, t.sk. koplietošanas ūdensnoteka un susinātājgrāvji (attēlā ar zilās krāsas līniju) 
Avots: Meliorācijas kadastra informācijas sistēma, tīmekļa vietne: www.melioracija.lv (situācija 2024. gada 4. jūnijā) 

Koplietošanas ūdensnoteka ir daļēji aizaugusi ar krūmiem, bet caurteka zem autoceļa A5 daļēji aizbirusi. 
Topogrāfiskā uzmērījuma plānā fiksēts ūdens līmenis koplietošanas ūdensnotekā, un pie autoceļa A5 
caurtekas 12.75m LAS 2000,5, bet pie detālplānojuma teritorijas ziemeļu robežas 13.57m LAS 2000,5. 
Zemesgabalā atrodas arī susinātājgrāvja augštece (ŪSIK 413246:46), kura lielākā daļa jau ir pilnībā 
aizsērējusi un savas funkcijas nepilda. Susinātājgrāvis ir savienots ar iepriekšminēto koplietošanas grāvi 
(ārpus detālplānojuma teritorijas). 

Nekustamā īpašuma melioratīvais stāvoklis ir neapmierinošs, tomēr jaunu grāvju rakšanas 
nosusināšanas vajadzībām nav paredzēta. Būvprojekta izstrādes gaitā ir iespējama viena īpašuma 
meliorācijas sistēmu izveide atbilstoši plānotajām brauktuvēm, plānotajiem stāvlaukumiem un ēku 
konfigurācijai. 

VSIA “Zemkopības ministrijas nekustamie īpašumi" izsniegtajos nosacījumos norādīts, ka projekta 
realizācijas rezultātā nav pieļaujama melioratīvā stāvokļa pasliktināšanās detālplānojuma izstrādes 
teritorijai piegulošajās platībās un jāpiesaista meliorācijas sistēmu projektēšanas jomā sertificēts 
būvspeciālists, kas izvērtē esošo meliorācijas sistēmu tehnisko stāvokli un atbilstību plānotajai apbūvei, 
kā arī izstrādā plānotās meliorācijas sistēmas izvietojuma shēmu. 

3.3. Dabas vērtības 

Dabas aizsardzības pārvaldes uzturētajā Dabas datu pārvaldības sistēmas „OZOLS” (publiski pieejamajā 
daļā) nav atzīmēti īpaši aizsargājami biotopi, mikroliegumi vai citas dabas aizsargājamas vērtības šajā 
zemesgabalā (skatīt 20. attēlu). 

Tuvākā īpaši aizsargājamā un NATURA 2000 teritorija – dabas parks “Dolessala”, atrodas ~3,4 km 
attālumā, Sausās Daugavas pretējā krastā. Tuvākais mikroliegums, kas izveidots aizsargājamas putnu 
sugas aizsardzībai, atrodas aptuveni 5,3 km attālumā un ietilpst dabas parka “Dolessala” teritorijā.  

http://www.melioracija.lv/
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Attēls 20. Dabas vērtības detālplānojuma teritorijā. Avots: https://ozols.gov.lv/pub (situācija 2024. gada 4. jūnijā) 

3.4. Transporta infrastruktūra 

(1) Ielas un piekļuve detālplānojuma teritorijai 

Detālplānojuma teritorija atrodas pie rotācijas apļa, kur savienojas valsts reģionālās nozīmes autoceļš 
P137 Lapenieki-Ķekava-Ģūģi un A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils-Babīte). Esošā situācija teritorijai nav 
nodrošināta piekļuve ne no valsts, ne no pašvaldības autoceļa tīkla. Autoceļš P137 un A5 ietilpst Eiropas 
autoceļu tīklā un tiek apzīmēts ar E67 (P137) un E77 (A5). Pa autoceļiem notiek intensīva smagā 
transporta plūsma, jo ir ērtākais savienojums starp Baltijas valstīm. Autoceļš P137 savieno Rīgu ar 
Ķekavu, Iecavu un Bausku.  

Detālplānojuma teritorijai blakus esošie autoceļa posmi P137 un A5 ir asfaltbetona vienbrauktuves ceļi 
ar vienu joslu katrā virzienā. Sasniegtā satiksmes intensitāte šajā posmā ir ap 16000 automašīnu 
diennaktī.  

Ķekavas novada TIAN 8. pielikumā ielas kategorizētas atbilstoši MK noteikumiem Nr. 240. Atbilstoši 
minētajam plānojumam, autoceļš A5 un P137 noteikts kā B grupas kategorijas iela un tās minimālais 
nodalījuma platums saglabāts 31 m platumā (skatīt 21. attēlu). Saskaņā ar MK 30.04.2013. noteikumiem 
Nr. 240, B kategorijas iela ir tranzīta iela – valsts galveno vai reģionālo autoceļu sākums, turpinājums vai 
beigas ar dominējošu savienošanas funkciju un pakārtotu piekļūšanas funkciju. Ķekavas novada TP ielu 
sarkanās līnijas grafiski nav attēlotas.  

VSIA “Latvijas Valsts ceļi” tīmekļa vietnē pieejama informācija par Ķekavas apvedceļa PPP projektu. Šajā 
projektā ir ietverta jauna ātrgaitas ceļa posma izbūve, kas ved apkārt Ķekavai – 2023. gada oktobrī 
projekts ir īstenots un atvērts satiksmei un pieejams ceļa lietotājiem. Tas nozīmē, ka autobraucējiem, 
braucot pa autoceļu P137, vairs nav jāšķērso Ķekava, lai no Bauskas nokļūtu uz Rīgu un otrādi. Ķekavas 
apvedceļa izbūve būtiski samazina automašīnu intensitāti Ķekavā uz esošā a/c P137. Pēc Ķekavas 
apvedceļa izbūves satiksmes intensitāte uz a/c P137 un A5 krustojuma (rotācijas apļa) samazinās.  

https://ozols.gov.lv/pub


  Detālplānojums nekustamajam īpašumam “Teiksmas”, Odukalnā, Ķekavas pagastā, Ķekavas novadā 

 

23 

 

 
Attēls 21. Ielu kategorijas saskaņā ar Ķekavas novada TP. Avots: Ķekavas novada TIAN 8. pielikums 

Šajā autoceļa posmā publiskajā interneta vidē pieejamā informācija liecina, ka intensitāte šajā autoceļa 
posmā ir ļoti intensīva. Tā rezultātā, vērojama arī nedaudz palēnināta vai lēna satiksme. Tā, piemēram, 
tipiskais ātrums darba dienā ap plkst. 8.00 ir lēna satiksme virzienā no Rīgas puses un pat ļoti palēnināta 
virzienā no Baložiem. Vakara pusē ap plkst. 17.00 satiksme ir mazāk intensīva un tā lielākoties ir nedaudz 
palielināta (skatīt Tabulu 2). 

Tabula 2. Satiksmes intensitāte valsts autoceļos laikā no 2014. gada līdz 2023. gadam,  
vidējais transportlīdzekļu skaits diennaktī) 

 (Datu avots: VSIA “Latvijas Valsts ceļi” tīmekļa vietnē) 

 

(2) Sabiedriskais transports, gājēju un velo infrastruktūra 

Ķekavas novada IAS būtiska loma ir noteikta gājēju un velo infrastruktūras attīstībai. Tajā noteikts, ka 
plānojot perspektīvās transporta plūsmas, jāizvēlas optimālākie telpiskie risinājumi – labiekārtotas 
satiksmes šķērsošanas vietas ar drošu krustojumu izbūvi, ar satiksmes drošības aprīkojumu un 
apgaismojumu, radot labvēlīgu vidi velobraucējiem un kājāmgājējiem. Ķekavas novadā ir veikta vairāku 
veloceliņu izbūve, bet tā neskar esošo detālplānojuma teritoriju. Ņemot vērā, ka esošā situācijā 
pieejamā velo infrastruktūra novadā ir salīdzinoši vāja, tad visā Ķekava novada teritorijā ir noteikts 
attīstīt veloceliņu un gājēju tīklu. 

Detālplānojuma 
teritorija 
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Ņemot vērā Latvijas valsts ceļu (turpmāk – LVC) stratēģiju 2040, autoceļš A5 un P137 būs ātrgaitas valsts 
ceļš, kur braukšanas ātrums būs 130 km/h, kur VSIA “Latvijas Valsts ceļi” rezervē zemju koridorus,  kur 
gājēju un velo ceļi tiek plānoti uz paralēlajiem ceļiem. Pašvaldība plāno, saskaņo ar LVC un būvē 
veloceliņus. Saskaņā ar Ķekavas novada TP Paskaidrojuma raksta 10. attēlu “Attīstāmā velosatiksmes 
tīkla shēma”, ir noteikts attīstāmais velosatiksmes tīkls, kas iet tieši gar detālplānojuma teritoriju –  gar 
autoceļu A5 un P137. Attīstāmā velosatiksmes tīkla integrēšana kopējā transporta infrastruktūrā sekmēs 
velotransporta izmantošanu ikdienas braucienu veikšanai, gan atpūtai un sportam.  

Ķekavas novada Investīciju plāns 2018.–2020. gadam paredz vairākus uz uzņēmējdarbības attīstību 
vērstus pasākumus, tā, piemēram, projekta idejas „Satiksmes infrastruktūras – ielu, ceļu attīstība” 
īstenošanas ietvaros tiek plānota veloceliņa izbūve gar valsts reģionālās nozīmes autoceļu P137, kas līdz 
šim nav īstenota. 

Gar detālplānojuma teritoriju kursē sabiedriskais transports: vairāki reģionālie vietējas nozīmes 
autobusi; Rīga-Daugmale Nr. 6779, Rīga-Baldone Nr. 6847, un starppilsētu autobusa maršruti: Rīga-
Nereta, Rīga-Jaunjelgava-Jēkabpils, Rīga-Bauska, Rīga-Ilūkste-Daugavpils, Rīga-Baldone-Vecumnieki 
(Bārbele), Rīga-Skaistkalne. Detālplānojuma teritorijas tiešā tuvumā neatrodas neviena pieturvieta. 
Tuvākā pieturvieta “Meijas” atrodas aptuveni 850 m attālumā A virzienā pie autoceļa A5. 
Detālplānojuma teritorijai nav paredzēta jaunu pieturvietu ierīkošana.  

4.6. Esošā inženiertehniskā apgāde 

Detālplānojuma teritorija līdz šim nav bijusi apbūvēta un tajā nav izbūvēti apbūves attīstībai 
nepieciešami inženiertīkli, līdz ar to nepieciešamais nodrošinājums risināms šī detālplānojuma izstrādes 
ietvaros. Inženiertīkli, pie kuriem ir iespējams pieslēgties, ir izbūvēti līdz atsevišķiem blakus esošiem 
īpašumiem. 

(1) Ūdensapgāde, sadzīves kanalizācija un lietus ūdens kanalizācija 

Saskaņā ar SIA “Ķekavas nami” sniegto informāciju, detālplānojuma teritorijas tuvumā ir izbūvēti 
centralizēti ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīkli (skatīt 22. attēlu).  

(2) Elektroapgāde un elektronisko sakaru tīkli 

Detālplānojuma izstrādei ir  saņemti  AS „Sadales tīkls” nosacījumi Nr. 30AT00-05/TN-64053.  

Detālplānojuma teritorijā atrodas AS „Sadales tīkls” piederošās 0,23-20kV elektropārvades līnijas. 
Tuvākā transformatora apakšstacija atrodas pie detālplānojuma R robežas (skatīt 23. attēlu). Esoši 
apgaismojuma tīkli atrodas detālplānojuma teritorijas tuvumā pie DR robežām (izveidoti rotācijas apļa 
izgaismošanai), skatīt 24. attēlu. 

SIA „Tet” izsniegtajos nosacījumos Nr. PN-296815 detālplānojumu izstrādei, informēja, ka 
detālplānojuma teritorijā un tai piegulošajā teritorijā nav SIA “Tet” darbojošās komunikāciju.  

Ja objekta īpašniekam ir interese par Tet optiskā tīkla pakalpojumiem, jāaizpilda pieteikuma forma 
https://www.tet.lv/uznemumiem/eku-attistitajiem. 

Detālplānojuma teritorijas tiešā tuvumā, autoceļa A5 malā ir izbūvēta VAS “Latvijas Valsts radio un 
televīzijas centrs” (LVRTC) piederoša elektronisko sakaru kabeļu kanalizācija. Elektronisko sakaru tīkli, 
kas šķērso autoceļu A5, atrodas VSIA “Latvijas Valsts ceļi” (LVC) īpašumā. Ārpus detālplānojuma 
teritorijas aptuveni 32 m attālumā rietumu virzienā no teritorijas gar autoceļu P137 atrodas SIA “Tet” 
piederoša elektronisko sakaru kabeļu kanalizācija un paralēli blakus tai elektronisko sakaru optiskais 
kabelis (skatīt 25. attēlu).  
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Attēls 22. Esoši ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīkli 

 
Attēls 23. Esoši elektroapgādes tīkli 
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Attēls 24. Esoši apgaismojuma tīkli 

 
Attēls 25. Esoši elektronisko sakaru tīkli 
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(3) Gāzapgāde un siltumapgāde 

Detālplānojuma izstrādei ir saņemti AS „Gaso” nosacījumi detālplānojuma izstrādei Nr. 15.1-2/1501. 
Detālplānojuma teritorijas tuvumā, aptuveni 100 m attālumā no rietumu robežas paralēli autoceļam 
P137 ir izbūvēts vidējā spiediena gāzes vads (skatīt 26. attēlu). 

Detālplānojuma teritorija atrodas ārpus pašvaldības centralizētās siltumapgādes zonas. 

 
Attēls 26. Esoši gāzapgādes tīkli 

4.7. Aizsargjoslas un apgrūtinājumi 

 

Saskaņā ar Zemesgrāmatas nodalījumu Nr. 100000149545, nekustamajā īpašumā “Teiksmas” atrodas 
šādi apgrūtinājumi (šobrīd atšķiras ar Detālplānojuma teritorijā faktisko situāciju dabā): 

• ekspluatācijas aizsargjoslas teritorija gar elektrisko tīklu gaisvadu līniju ārpus pilsētām un ciemiem, 
kā arī pilsētu lauku teritorijās – 0,03 ha; 0,31 ha; 0,34 ha; 0,29 ha. 

• aizsargjoslas teritorija gar autoceļu Rīgas apvedceļš (Salaspils-Babīte) – 1,22 ha; 

• aizsargjoslas teritorija gar autoceļu Rīga-Bauska-Lietuvas rob. – 0,47 ha. 

Visa detālplānojuma teritorija atrodas ķīmiskajā aizsargjoslā ap ūdens ņemšanas vietu. 

Detālplānojuma teritorijas pašreizējo izmantošanu, t.sk. esošās aizsargjoslas un apgrūtinājumus, skatīt 
grafiskās daļas kartē „Teritorijas pašreizējā izmantošana”. 

Saskaņā ar Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras Valsts ģeodēziskā tīkla datu bāzi (resurss skatīt 
04.06.2024.), detālplānojuma teritorijā un tiešā tuvumā neatrodas valsts ģeodēziskā tīkla punkti. 
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Atbilstoši Aizsargjoslu likuma 34. panta prasībām, ekspluatācijas aizsargjoslas netiek noteiktas ielu 
sarkano līniju koridora robežās. Visas aizsargjoslas un aprobežojumi, kas šobrīd reģistrētas 
Zemesgrāmatā, jāprecizē pēc būvniecības procesa pabeigšanas. 

 

4.8. Teritorijas attīstības un izmantošanas riski 

Teritorijas izmantošanas un attīstības riski saistāmi ar konkrētas teritorijas izmantošanas iespējām, un 
par primāriem tie uzskatāmi – degradēto un piesārņoto teritoriju esamība teritorijā, applūstošās 
teritorijas, vides troksnis, gaisa piesārņojums, paaugstināta riska objekti un teritorijas. Izvērtējot tos, 
atsevišķi minētie riski ir izvērtējami un ņemami vērā veicot turpmāko teritorijas attīstības plānošanu. 

(1) Riska teritorijas un objekti 

MK noteikumi Nr. 240 nosaka, ka, izstrādājot teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, ir jāņem vērā 
paaugstinātas bīstamības objekti. MK 21.01.2021. noteikumos Nr. 46 „Paaugstinātas bīstamības 
objektu saraksts” ir iekļauti 468 objekti, kuru vidū pārsvarā ir degvielas uzpildes stacijas, naftas produktu 
bāzes, minerālmēslu ražotnes, kā arī dzelzceļa termināļi. Plānotā apbūves iecere paredz degvielas 
uzpildes stacijas būvniecību detālplānojuma teritorijā, tādēļ var pieņemt, ka ieceres īstenošanas 
rezultātā minētais objekts var tik noteikts par paaugstinātas bīstamības objektu un būtu iekļaujams šajā 
sarakstā kā C kategorijas objekts. 

Izstrādājot konkrēto būvniecības ieceres dokumentāciju un objekta ekspluatācijas laikā jāievēro gan 
attiecīgie būvniecību reglamentējošie normatīvi, gan prasības degvielas uzpildes staciju aprīkošanai un 
ugunsdrošības nodrošināšanai, ievērojot nepieciešamos attālumus starp ēkām, degvielas pildnēm, 
rezervuāriem. 

Aizsargjoslu likuma prasības nosaka, ka ap degvielas uzpildes stacijām jāievēro 25 m aizsargjosla  no 
tvertnēm un degvielas uzpildes iekārtām. 

Saskaņā ar Valsts Vides dienesta Piesārņoto vietu pārvaldības sistēmas (PVPS)6 datiem, detālplānojuma 
teritorijā un tās tiešā tuvumā neatrodas piesārņotas vai potenciāli piesārņotas teritorijas. 

(2) Vides troksnis 

Galvenais teritorijas attīstības un izmantošanas risks, kas saistāms ar detālplānojuma teritoriju un tajā 
plānoto teritorijas attīstības ieceri, ir vides troksnis. 

Troksnis ir viens no fizikāli nelabvēlīgākajiem faktoriem, kas cilvēkiem izraisa nepatīkamas izjūtas, 
veselības traucējumus un slimības. Īpaši transporta radītais troksnis būtiski palielina trokšņu līmeni 
transporta maģistrāļu un mezglu tuvumā. Tā kā detālplānojuma teritorija robežojas ar autoceļu A5 un 
P137, kur ir paaugstināta autotransporta satiksmes intensitāte un attiecīgi trokšņa līmenis, 
detālplānojuma izstrādes ietvaros ir izskatīts arī jautājums par iespējamo paaugstināto vides troksni. 

Visnozīmīgākais ar teritorijas izmantošanu un attīstību saistītais risks šajā detālplānojuma teritorijas daļā 
ir vides troksnis, kura avots ir autotransporta satiksmes radītais troksnis uz autoceļa A5 un A7.  To 
pamato VSIA “Latvijas Valsts ceļi” oficiālajā tīmekļa vietnē pieejamās trokšņa stratēģiskās kartes 
autoceļa A5 posmam no Salaspils līdz Babītei un P137 posmam no Rīgas līdz Bauskai. Tajās ir uzskatāma 
informācija par vides trokšņa pārsniegumi gan dienā, vakarā, naktī un diennakts vidējais trokšņu līmenis 
ir no 55 dB līdz 74 dB. Detālplānojuma teritorija atrodas akustiskā diskomforta zonas tiešā tuvumā (skatīt 
27. un 28. attēlu). Pēc VSIA „Latvijas Valsts ceļi” pasūtījuma, SIA „Estonian, Latvian&Lithuanian 
Environment” ir izstrādājusi „Rīcības plāns vides trokšņa samazināšanai valsts autoceļu posmiem 2019.–
2023. gadam” plāna projektu. Rīcības plāns ir izstrādāts valsts autoceļu posmiem, uz kuriem satiksmes 
intensitāte 2014. gadā pārsniedza 3 miljonus transportlīdzekļus gadā, t.sk. arī minētajiem autoceļiem. 

 

6 Tīmekļa vietne:  https://pvps.vvd.gov.lv/ 

https://pvps.vvd.gov.lv/
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Pašreiz prasības, kas saistītas ar trokšņa novērtēšanu un rīcībām trokšņa samazināšanai, regulē MK 
 07.01.2014. noteikumi Nr. 16 “Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”. Šajos noteikumos 
noteiktās trokšņu rādītāju robežlielumu vērtības ir noteiktas atbilstoši teritorijas lietošanas funkcijai. 
Minētajos robežlielumos nav iekļautas satiksmes infrastruktūras objektu teritorijas. Normatīvajos aktos 
noteiktie robežlielumi ir attiecināmi uz dzīvojamās apbūves teritorijām.  

Tā kā detālplānojuma teritorijā tiek plānota degvielas uzpildes stacijas attīstība, detālplānojuma 
risinājumi neparedz nepieciešamību pēc troksni samazinošu pasākumu veikšanas detālplānojuma 
teritorijas aizsardzībai. Prettrokšņa pasākumi pakalpojumu telpām jānodrošina atbilstoši 16.06.2015. 
Ministru kabineta Nr. 312 “Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 016-15 “Būvakustika”” prasībām, 
un projektētās ēkas jāaprīko ar īpašu skaņas izolāciju pret viena veida vai vairāku veidu vides trokšņiem 
un tādām ventilācijas vai gaisa kondicionēšanas iekārtām, kas dod iespēju saglabāt izolētību no vides 
trokšņa darbinieku ērtībām. Šobrīd vienīgās esošās dzīvojamās ēkas atrodas otrpus autoceļam (ārpus 
detālplānojuma teritorijas), kuras iekļaujas autoceļa P137 radītā trokšņa pārsnieguma zonā. 

  

Attēls 27. Diennakts trokšņa līmeņa rādītāji autoceļa A5 
posmam. Avots: https://lvceli.lv/celu-tikls/celu-kartes/troksnu-
kartes/ 

Attēls 28. Diennakts trokšņa līmeņa rādītāji autoceļa P137 
posmam. Avots: https://lvceli.lv/celu-tikls/celu-
kartes/troksnu-kartes/ 
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5. DETĀLPLĀNOJUMA RISINĀJUMU APRAKSTS UN PAMATOJUMS 

5.1. Teritorijas attīstības iecere un apbūves nosacījumi 

(1) Attīstības iecere un plānotie izmantošanas veidi 

Teritorijas attīstības priekšlikums paredz jaunas degvielas uzpildes stacijas būvniecību, vienota ceļu un 
inženiertīklu kopuma izveidi detālplānojuma teritorijā, un tai piegulošajām teritorijām. 

Detālplānojuma priekšlikums atbilstoši mēroga noteiktībai, detalizē spēkā esošo Ķekavas novada TP 
paredzētos teritorijas izmantošanas veidus un aprobežojumus, nosakot prasības funkcionālajam 
zonējumam un apbūvei, kā arī tiek noteikta nepieciešamā infrastruktūras izvietošana un piekļuve. 

Detālplānojuma teritorija atrodas Rūpnieciskās apbūves teritorija (R) teritorijā un detālplānojuma 
priekšlikums paredz teritoriju attīstīt atbilstoši funkcionālajam zonējumam. Rūpnieciskās apbūves 
teritorijas (R) galvenie teritorijas izmantošanas veidi tiek noteikti: Inženiertehniskā, transporta lineārā un 
transporta apkalpojošā infrastruktūra. Teritorijas papildizmantošanas veids: Degvielas uzpildes stacija (ar 
tajā plānoto tirdzniecības un pakalpojuma objektu (veikalu), apkalpos gan vieglo autotransportu, gan 
tranzīta autotransportu tieši valsts galvenā autoceļa A5 malā). 

Detālplānojuma teritorijas Transporta infrastruktūras teritorija (TR) ir funkcionālā zona, kas nodrošina 
visu veidu transportlīdzekļu un gājēju satiksmei nepieciešamo infrastruktūru, kā arī nodrošina ar 
transporta apkalpošanu saistīto uzņēmumu darbību un attīstībai nepieciešamo teritorijas organizāciju un 
inženiertehnisko apgādi. Transporta infrastruktūras teritorijas (TR) galvenie teritorijas izmantošanas 
veidi tiek noteikti: Inženiertehniskā infrastruktūra, transporta lineārā infrastruktūra un transporta 
apkalpojošā infrastruktūra (atsevišķi iekārtotas atklātās autostāvvietas). Teritorijas papildizmantošanas 
veids: Degvielas uzpildes stacija (apkalpos gan vieglo autotransportu, gan tranzīta autotransportu tieši 
valsts galvenā autoceļa A5 malā).  

Ņemot vērā ilgo detālplānošanas procesu, detālplānojuma izstrādes laikā tika izstrādāti vairāki degvielas 
uzpildes stacijas izvietojuma varianti, bet visos variantos tika paredzēta galvenā piekļuve pie objekta 
tikai no autoceļa A5. Veicot izpēti “Transporta plūsmu modelēšana par piekļūšanu plānotajai degvielas 
uzpildes stacijai zemesgabalā “Teiksmas”” 2022./2023.gadā tika izmantots sākotnējais apbūves 
izvietojuma variants (skat. 10., 11.attēlu), kas paredzēja degvielas uzpildes stacijas ēkas un būves izvietot 
daļēji Transporta infrastruktūras teritorijā (TR), bet daļēji Rūpnieciskās apbūves teritorijā (R), ievērojot 
minimālo attālumu no valsts autoceļiem (50 m).  

Taču, ņemot vērā, ka Ķekavas novada dome 
2024. gada 14. februārī pieņēma lēmumu Nr. 
17 “Par detālplānojuma darba uzdevuma 
izteikšanu jaunā redakcijā detālplānojuma 
“Teiksmas” izstrādei” (protokols Nr. 4) un 
atbilstoši spēkā esošam Ķekavas novada 
teritorijas plānojumam (administratīvai 
teritorijai līdz 01.07.2021.), 2025.gada 
sākumā tika sagatavots jauns apbūves 
izvietojuma priekšlikums (skat. 29. attēlu), 
paredzot degvielas uzpildes stacijas ēkas un 
būves izvietot tikai Rūpnieciskās apbūves 
teritorijā (R), ievērojot Ķekavas novada TP 
noteikto teritoriju ar īpašiem noteikumiem 
“Satiksmes infrastruktūras objektu attīstībai 
nepieciešamā teritorija” (TIN72). Minētais 
apbūves priekšlikuma variants tika izmantots 
detālplānojuma risinājumu sagatavošanā. 

29. attēls. Degvielas uzpildes stacijas būvju apbūves 
izvietojuma priekšlikums (2025.gads) 
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Ar detālplānojumu netiek grozītas Ķekavas novada TP noteiktā teritorijas ar īpašiem noteikumiem 
“Satiksmes infrastruktūras objektu attīstībai nepieciešamā teritorija” (TIN72) robežas, tajā paredzot 
tikai transporta līdzekļu stāvlaukumiem paredzēto zonu un apstādījumus. Šī teritorija ir rezervētā 
autoceļu A5 un P137 attīstības zona.  

Ēku un inženierbūvju novietņu izvietojums jāprecizē objekta būvprojekta ietvaros, ņemot vērā 
detālplānojuma grafiskās daļas plānā “Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” noteikto ieteicamo 
degvielas uzpildes stacijas un automašīnu uzpildes iekārtu izvietojuma zonu, tādējādi neapgrūtinot 
blakus esošos nekustamos īpašumus ar plānotā objekta drošības aizsargjoslu. 

(2) Apbūves parametri 

Apbūves parametri ir noteikti, ņemot vērā Ķekavas novada TIAN prasības: maksimālais apbūves blīvums 
– 60 %, apbūves intensitāte – nenosaka, minimālais brīvās zaļās teritorijas rādītājs – 10 %. Apbūves 
augstums – 5 stāvi, līdz 20 metriem. 

Ņemot vērā Ķekavas novada TIAN 4.7. nodaļā “Transporta infrastruktūras teritorija” (TR) nav noteiktas 
minimālās prasības būvlaidēm un funkcionālā zona “Rūpnieciskās apbūves teritorija” (R) ir noteikta 
zemesgabala ziemeļaustrumu daļai. Gar zemesgabala Z un A robežām apbūves izvietojumu ierobežo 
esošās aizsargjoslas gar koplietošanas grāvi un gar susinātājgrāvi. 

(3) Zemes vienību veidošana 

Detālplānojuma risinājumi neparedz jaunu zemes vienību veidošanu apbūvei (saglabājot esošo zemes 
vienību). 

5.2. Teritorijas labiekārtojums un publiskā ārtelpa 

(1) Publiskā ārtelpa 

Ķekavas novada TIAN 562. punktā un 533. punktā nav izvirzītas detalizētas prasības nodrošināt publisko 
ārtelpu “Transporta infrastruktūras teritorijās” (TR) un “Rūpnieciskās apbūves teritorijās (R)”, bet MK 
noteikumu Nr. 240 7. punkts paredz “Plānojot jaunu apbūvi teritorijās, kurās nav izbūvēta vai izplānota 
publiskā infrastruktūra, līdz 20 % plānojamās teritorijas paredz publiskiem mērķiem publiskās ārtelpas, 
ielu, ceļu, laukumu, kā arī inženiertehniskās apgādes objektu ierīkošanai. (…)”. 

Detālplānojuma risinājumos ir ņemtas vērā iepriekš minētās prasības, jo visa detālplānojuma teritorija 
būs publiski pieejama, un tās publiskā ārtelpa tiks attiecīgi labiekārtota. 

(2) Labiekārtojums 

Teritorijas labiekārtojums risināms vienlaicīgi ar ēku un būvju projektēšanu un būvniecību. 
Labiekārtojuma elementi un mazās arhitektūras formas, apstādījumi, pielietotās koku, krūmu un augu 
sugas jāprojektē atbilstoši vides tradīcijām un grunts apstākļiem, ievērojot Ķekavas novada TIAN 
noteikumus.  

Ņemot vērā minēto, kā arī detālplānojuma teritorijas izmantošanas mērķi, detālplānojuma risinājumi 
neparedz papildus jaunas publiskās ārtelpas veidošanu detālplānojuma teritorijā. 

Detālplānojuma teritorijā plānoto publisko objektu ierīkošanā un teritorijas labiekārtošanā jāievēro  
universālā dizaina principi, nodrošinot visu objekta pakalpojumu, produktu un informācijas pieejamību  
arī cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem. 

Detālplānojuma teritorijas publiskās ārtelpas daļu nav plānots iežogot, kā arī netiek paredzēts izvietot 
prettrokšņa žogus vai ekrānus gar autoceļiem A5 un P137, jo uz plānoto objektu nav attiecināmi MK 
07.01.2014. noteikumos Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība” noteiktie trokšņa 
robežlielumi. 
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(2) Atkritumu apsaimniekošana 

Atkritumu apsaimniekošanu novada teritorijā organizē un kontrolē Ķekavas novada pašvaldība saskaņā 
ar normatīvajiem aktiem atkritumu apsaimniekošanas jomā, un pašvaldības saistošajiem noteikumiem 
Nr. 30/2021 (06.10.2021.) „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi”. Pašvaldības teritorijā 
radītos atkritumus nogādā to pārstrādātājiem vai uz atkritumu poligonu „Getliņi”. 

Sadzīves atkritumu savākšanai objekts jānodrošina ar atkritumu savākšanas un/vai šķirošanas 
konteineriem, un uzsākot objektu būvniecību jānoslēdz līgums ar attiecīgo apsaimniekotāju par regulāru 
atkritumu izvešanu no objekta gan būvniecības, gan ekspluatācijas laikā. 

 

5.3. Transporta infrastruktūra 

(1) Piekļūšana detālplānojuma teritorijai un transporta organizācijas risinājumi 

Nekustamais īpašums „Teiksmas” robežojas ar autoceļu A5 un P137 (bij. autoceļš A7) posmiem, kas 
savieno galvenos centrus. Tieši blakus atrodas šo divu autoceļu satiksmes mezgls – divjoslu, vienlīmeņa 
apļveida krustojums ar pienākošiem 4 ceļiem un apļa ārējo rādiusu apmēram 60 m. 

Pašreizējā situācijā detālplānojuma teritorijai nav nodrošināta piekļūšana ne no valsts, ne no pašvaldības 
autoceļa tīkla. 

Ņemot vērā 2023. gadā SIA “Transportbūvju konsultācijas” izstrādāto izpēti “Transporta plūsmu 
modelēšana par piekļūšanu plānotajai degvielas uzpildes stacijai zemesgabalā “Teiksmas””, piekļuve 
detālplānojuma teritorijai tiek plānota tikai no autoceļa A5. Līdz autoceļa A5 pārbūvei tā tiek paredzēta 
pa jaunizbūvējamu piebraucamo ceļu. Risinājums paredz tikai labos manevrus pievienojumā pie autoceļa 
A5 (skatīt 29.attēlu). Iekškvartāla ceļu platumi un segas konstrukcijas tiks noteiktas būvprojektā, 
atbilstoši iebraucošā transporta sastāvam, plānotam izmantošanas nolūkam un kustības intensitātei, bet 
ar normālprofilu divvirzienu satiksmei ne mazāku kā NP5,5, un ar stūru noapaļojuma rādiusiem 
Rmin>5m. Kravas automašīnu satiksmei stūra noapaļojumi jāparedz Rmin>15m. 

Atbilstoši pasūtītāja sniegtajai informācijai tiek prognozēts, ka degvielas uzpildes stacija diennaktī 
apkalpos līdz 500 automašīnas, no kurām 80% uz staciju dosies 2 maksimuma stundu laikā, jeb 1 stundā 
uz staciju dosies 40% no kopējās diennakts plūsmas. 

Izpētē tika pieņemta sekojošas intensitāte:  

• 180 vieglās automašīnas stundas laikā dosies uz degvielas staciju;  
• 20 kravas automašīnas (10%) stundas laikā dosies uz degvielas staciju;  
• 180 vieglās automašīnas stundas laikā dosies prom no degvielas uzpildes stacijas;  
• 20 kravas automašīnas (10%) stundas laikā dosies prom no degvielas uzpildes stacijas. 

Zemesgabalā tiek plānots izvietot degvielas uzpildes staciju, kuras būtība ir apkalpot autoceļu. 
Transporta plūsmas uz/no tās ir tieši atkarīgas no piekļūšanas iespējam, bet jebkurš zemesgabala 
pievienojums valsts autoceļam atbildīs I kategorijai atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.505 
“Noteikumi par pašvaldību, komersantu un māju ceļu pievienošanu valsts autoceļam”. 

Detālplānojuma teritorijas galvenā piebraucamā ceļa, apbūves teritorijas un stāvlaukumu izvietojuma 
risinājumus skatīt grafiskās daļas kartēs “Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” un “Šķērsprofili”. 
Iekšējā satiksmes organizācija degvielas uzpildes stacijas teritorijā jāparedz būvniecības dokumentācijā. 

Pievienojuma izveide paredzēta ~125-130 m attālumā no autoceļa A5 un autoceļa P137 apļveida 
krustojuma, saliņas izveidi plūsmu kanalēšanai un papildus joslas izveidi līdz apļveida krustojumam ar 
iebraukšanas aplī no 2 joslām nodrošināšanu. Detālplānojuma risinājumos ņemta vērā iepriekš minētā 
izpēte un iekļauts 30. attēlā attēlotais ceļa pievienojuma risinājums, kas jāprecizē būvprojektā. 
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Attēls 30. Piekļūšana, izbraukšana no detālplānojuma teritorijas. Avots: Izpēte “Transporta plūsmu modelēšana par piekļūšanu 
plānotajai degvielas uzpildes stacijai zemesgabalā “Teiksmas””, SIA “Transportbūvju konsultācijas”, 2023 

Pievienojuma mezgla risinājums ir veidots tā, lai pēc iespējas mazāk tiktu ietekmēta satiksmes plūsma uz 
galvenā autoceļa:   

• tiek paredzēta lēnināšanas josla 55 m garumā, kas ir atbilstoša ātrumam mezglā 90 km/h;   
• pievienojumā tiek atļauti tikai labā pagrieziena manevri, kas tā rezultātā ietekmi uz pretējā 

virziena plūsmu neradīs;   
• izveidojot 2 joslu posmu no pievienojuma līdz apļveida krustojumam, papildus tiks nodrošināti 

minimālie 1 joslas pārkārtošanās attālumi (45 m) atbilstoši LVS 190-4, kas ļaus ieņemt 
nepieciešamo joslu pirms iebraukšanas apļveida mezglā. 

Ņemot vērā, ka 2024.gada 3. jūlijā ir iesniegta Vides pārraudzības valsts birojā Valsts galvenā autoceļa A5 
Rīgas apvedceļš (Salaspils – Babīte) posma no km 11,6 (Ķekavas apvedceļš) līdz km 38,2 (A10) pārbūves 
par ātrgaitas autoceļu ietekmes uz vidi novērtējuma aktuālā redakcija, tajā ir paredzēti divi satiksmes 
mezglu risinājumu varianti, kas šķērsos detālplānojuma teritoriju, kas noteikta kā Teritorijā ar īpašiem 
noteikumiem “Satiksmes infrastruktūras objektu attīstībai nepieciešamā teritorija (TIN 72)” (skatīt 31. un 
32. attēlu). Detalizēti risinājumu varianti apraksti ir skatāmi 2.3. apakšnodaļā.  

Detālplānojuma teritorijā plānotais piebraucamais ceļš nodrošina drošu piekļuvi gan īstermiņā (līdz 
autoceļa A5 pārbūvei), gan arī ir viegli piemērojams un pārbūvējams ilgtermiņā  (pēc autoceļa A5 
pārbūves), neatkarīgi no izvēlētā autoceļa A5 krustojuma ar autoceļu P137 pārbūves varianta, jo abi 
varianti paredz paralēlā ceļa izbūvi gar autoceļu A5, kas iekļaujas detālplānojumā attēlotajā Teritorijā ar 
īpašiem noteikumiem “Satiksmes infrastruktūras objektu attīstībai nepieciešamā teritorija (TIN 72)”. 
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Attēls 31. Satiksmes mezgla 1. variants ar autoceļu P 137 

 
Attēls 32. Satiksmes mezgla 2. variants ar autoceļu P 137 

(2) Transportlīdzekļu novietnes  

Detālplānojuma risinājumi paredz izbūvēt plānotajam objektam nepieciešamās transportlīdzekļu 
stāvvietas zemesgabala daļā starp plānoto apbūvi, autoceļu A5 un autoceļu P137. Atļauts ierīkot gan 
vieglā, gan smagā autotransporta stāvvietas, nepieciešamības gadījumā paredzot arī atsevišķas autobusu 
stāvvietas.  

Kravas transportlīdzekļu un autobusu novietni atļauts ierīkot zemesgabala daļās, kas atrodas 
funkcionālajās zonās “Transporta infrastruktūras teritorija” (TR) un “Rūpnieciskās apbūves teritorija” (R) 
– attēlota detālplānojuma grafiskajā daļā (stāvlaukumu zonas kopplatība ~ 0,5 ha). Saskaņā ar Ministru 
kabineta 2014. gada 20. maija noteikumu Nr. 249 “Noteikumi par minimālo drošības un servisa 
pakalpojumu līmeni kravas transportlīdzekļu novietošanai paredzētajos stāvlaukumos” prasībām, kravas 
automašīnu stāvlaukumam ir plānots noteikt A klasi un 3.kategoriju, vai B klasi un 2.kategoriju, atkarībā 
no ierīkojamā stāvlaukuma lieluma. Atbilstoši izvēlētajai kategorijai tiks paredzēta stāvlaukuma 
teritorijas iežogošana, apgaismošana, videonovērošana un atpūtas vietas ierīkošana, kā arī nepieciešamā 
apsardze u.c. prasību izpilde.  

Nepieciešamais transportlīdzekļu novietnes lielums un nodrošinājums jānosaka būvniecības 
dokumentācijas ietvaros, ņemot vērā objekta funkcionalitāti, plānotā objekta platības un paredzamo 
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transporta intensitāti, Valsts standartus transportlīdzekļu projektēšanas jomā un Ķekavas novada TIAN 
prasības.  

Stāvlaukumus plānots izvietot ārpus autoceļa A5 un autoceļa P137 ceļa zemes nodalījuma joslas, un ne 
tuvāk par 50 m no autoceļa A5 un autoceļa P137 brauktuves tuvākās malas. Detālplānojuma teritorijā 
plānots izvietot ne mazāk kā ~11 vieglā autotransporta stāvvietas un ~18 stāvvietas, kas piemērotas 
kravas autotransportam un autobusiem. Ievērojot universālā dizaina principus, paredzēts nodrošināt 
vienu transportlīdzekļu stāvvietu cilvēkiem ar funkcionāliem traucējumiem (šo stāvvietu minimālais 
platums ir 3,6 m, bet garums 5 m). Stāvlaukumu teritorijā paredzēts ierīkot atsevišķu kravas 
autostāvlaukumu (orientējoši 8 kravas automašīnām) VSIA “Latvijas Valsts ceļi” vajadzību 
nodrošināšanai. Izpētē “Transporta plūsmu modelēšana par piekļūšanu plānotajai degvielas uzpildes 
stacijai zemesgabalā “Teiksmas”” minēts, ka detālplānojuma teritorijā tiek plānots īstenot degvielas 
uzpildes staciju ar 6 degvielas uzpildes vietām vieglajām automašīnām, 2 degvielas uzpildes vietām 
kravas automašīnām un kravas automašīnu stāvlaukumu. 

(3) Gājēju un velo infrastruktūra  

Detālplānojuma risinājumi paredz iespēju gājēju ietvi izbūvēt līdz autoceļam P137 gar ziemeļu robežu, 
tādējādi sniedzot iespēju teritorijā droši pārvietoties gan gājējiem, gan velobraucējiem. 

Ķekavas novada TP ir izvērtēts esošais velo ceļu infrastruktūras nodrošinājums un nepieciešamais 
attīstāmais tīkls. 33. attēlā attēlots novadā attīstāmais velosatiksmes tīkls un labiekārtojamais 
velomaršruts, kas atrodas detālplānojuma teritorijas tuvumā, bet nav attiecināms uz detālplānojuma 
risinājumiem.  

Šobrīd izstrādes stadijā ir būvniecības iecere “Apvienotā gājēju ceļa un veloceļa izbūve no Ķekavas līdz 
autoceļa P137 Lapenieki – Ķekava – Ģūģi krustojumam ar autoceļu A5, Ķekavas pagasts, Ķekavas 
novads”, kuru risinājumi tiks ņemti vērā tiklīdz tie būs pieejami. Detālplānojuma grafiskās daļas kartē 
“Teritorijas plānotā (atļautā) izmantošana” ir attēlots autoceļa P137 posmā gar detālplānojuma teritoriju 
orientējošs gājēju ceļa un veloceļa novietojums. 

Ņemot vērā spēkā esošo Ministru kabineta 02.06.2015. noteikumu Nr.279 “Ceļu satiksmes noteikumi” 
200.punkta prasības, velosipēdu kustību var organizēt arī pa brauktuvi, ja nav izbūvēts velosipēdu ceļš: 
“Velosipēdu vadītājiem jābrauc pa attiecīgā virziena velojoslu, velosipēdu ceļu vai gājēju un velosipēdu 
ceļu iespējami tuvāk tā labajai malai. Ja to nav vai tie ir attālināti no ceļa, velosipēdu vadītājiem atļauts: 

200.1. braukt pa brauktuvi vienā rindā iespējami tuvāk brauktuves (braukšanas joslas) labajai malai. 
Tālāk uz brauktuves atļauts izbraukt šādos gadījumos: 

200.1.1. lai apbrauktu, apsteigtu vai apdzītu; 

200.1.2. […nav attiecināms]; 

200.1.3. pavadot bērnus, kas jaunāki par 12 gadiem; 

200.1.4. […nav attiecināms]; 

200.2. braukt pa nomali, dodot ceļu gājējiem; 

200.3. braukt pa ietvi, ja braukšana pa brauktuvi, ņemot vērā ceļu satiksmes intensitāti, ceļa un 
meteoroloģiskos apstākļus, nav iespējama, ir apgrūtināta vai bīstama. Braucot pa ietvi, velosipēdu 
vadītājiem jāizvēlas tāds braukšanas ātrums, lai netiktu apdraudēti vai traucēti gājēji. Ja pastāv 
risks, ka velosipēdu vadītāji var apdraudēt vai traucēt gājējus, velosipēdu vadītājiem jābrauc ar 
ātrumu, kas nepārsniedz gājēju pārvietošanās ātrumu, vai jāaptur velosipēds. Gājējiem, 
pārvietojoties pa ietvi, ir priekšroka. Braucot pa ietvi vietās, kur velosipēdu vadītāju braukšanas 
trajektorijas krustojas ar pārējo transportlīdzekļu braukšanas trajektorijām, velosipēdu vadītājiem 
jānovērtē attālums līdz transportlīdzekļiem, kas tuvojas, kā arī jānovērtē to braukšanas ātrums un 
jāpārliecinās par drošību.” 
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Attēls 33. Attīstāmais velosatiksmes tīkls detālplānojuma teritorijas apkārtnē 

5.4. Inženiertehniskā apgāde 

Detālplānojuma risinājumi paredz iespēju teritorijā izbūvēt objekta apkalpei nepieciešamos 
inženiertīklus un objektus. To izvietojums un pieslēgumi jāprecizē turpmākās projektēšanas gaitā 
(būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādes ietvaros), paredzot tehniski un ekonomiski izdevīgākos 
risinājumus, atkarībā no plānotā ēku un būvju izvietojuma zemesgabalā. 

Vadoties no Aizsargjoslu likuma 33. un 34. panta prasībām, detālplānojumā netiek noteiktas un attēlotas 
plānoto inženiertehnisko tīklu un būvju aizsargjoslas, kas jānosaka un jāprecizē būvprojektā. 

Rezervējot inženiertīkliem nepieciešamo platību ielas šķērsprofilā, ievērotas Latvijas būvnormatīva „LBN 
008-14 „Inženiertīklu izvietojums” un citu normatīvo aktu prasības. 

Ņemot vērā, ka visas plānotās inženiertīklu pieslēgumu vietas atrodas ārpus detālplānojuma teritorijas, 
detālplānojuma ietvaros ir izstrādātas inženiertīklu shēmas, kurās ir norādītas iespējamās inženiertīklu 
pieslēgumu vietas un orientējošās trases līdz detālplānojuma teritorijai/plānotai ēkai. 

Visi institūciju sniegtie nosacījumi, kā arī ziņojums par to ņemšanu vērā iekļauts detālplānojuma daļā 
„Pārskats par detālplānojuma izstrādi”. 

Būvprojekti jāizstrādā saskaņā ar Latvijas būvnormatīviem (LBN), Latvijas valsts standartiem un saistošu, 
spēkā esošu normatīvo aktu prasībām, saskaņojot projektus noteiktajā kārtībā. 

 (1) Ūdensapgāde un kanalizācija 

Detālplānojuma izstrādei ir saņemti SIA “Ķekavas nami” nosacījumi Nr. 1-93/24/113 detālplānojuma 
izstrādei, kuros ir izvirzīta prasība paredzēt centralizētu kanalizācijas un ūdensvada sistēmu ar 
pieslēgumu maģistrālajam tīklam kad. Nr. 80700080010 (nekustamajā īpašumā “Rūsiņi”, Ķekavā). 

Ņemot vērā minēto, detālplānojuma risinājumi paredz plānoto objektu ar pieslēgumu maģistrālajiem 
tīkliem pie nekustamā īpašuma “Rūsiņi” (kad. Nr. 80700080010) otrpus autoceļam P137. 
Detālplānojuma teritorijā paredzēts kanalizācijas un ūdensvada tīklus ierīkot gar zemesgabala ZR daļu.  
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Saskaņā ar Ministru kabineta 30.06.2015. noteikumu Nr. 327 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 
223-15 "Kanalizācijas būves" 50. punkts nosaka, ka, pašteces kanalizācijas tīklos cauruļu vismazākais 
iekšējais diametrs sadzīves un ražošanas kanalizācijas ielu vadiem 200 mm, iekškvartālu vadiem un ielu 
vadiem pēc saskaņošanas ar ekspluatētāju – 150 mm. Centralizētās kanalizācijas tīklu un objektu 
risinājumi jāprecizē saimnieciskās kanalizācijas ārējo tīklu būvprojektā. 

Dzeramā ūdens patēriņu konkrētām publiskām ēkām nosaka saskaņā ar būvnormatīvu LBN 221-15 „Ēku 
iekšējais ūdensvads un kanalizācija” un LBN 222-15 „Ūdensapgādes ārējie tīkli un būves”. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 30.06.2015. noteikumu Nr. 326 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 
222-15 „Ūdensapgādes būves” 14. punktu, Ūdens patēriņu ražošanas vajadzībām ražošanas un 
lauksaimniecības uzņēmumos nosaka, pamatojoties uz tehnoloģiskā procesa tehniskajiem dokumentiem. 
Ņemot vērā, ka šajā projektēšanas stadijā nav zināmi konkrēti ēku apjomi, plānotais darbinieku skaits un 
nepieciešamais ūdens patēriņš ražošanai, detālplānojuma ietvaros nav iespējams noteikt nepieciešamo 
ūdens patēriņu. Tas jāprecizē ūdensapgādes ārējo tīklu būvprojektā. 

Dzeramā ūdens patēriņš detālplānojuma teritorijai noteikts pielietojot Latvijas būvnormatīvu LBN 221-
15 un LBN 222-15. Kanalizācijas notekūdeņu daudzums detālplānojuma teritorijai noteikts pielietojot 
Latvijas būvnormatīvu – LBN 223-15.  

Saskaņā ar MK 22.01.2002. noteikumiem Nr. 34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” 
30.punktu, visa Latvijas teritorija ir noteikta par īpaši jūtīgu teritoriju, uz kuru attiecas paaugstinātas 
prasības komunālo notekūdeņu attīrīšanai.   

Zinot plānoto tirdzniecības platību ir pieņemts, ka uz vienu strādnieku maiņā (kas aizņem 20 m2 zāles) 
ūdens patēriņa norma ir pieņemta 12 l/d. Darbs notiks trijās maiņās (diennakts apkalpes objekts).  

Dzeramā ūdens patēriņu konkrētām dzīvojamām un publiskām ēkām nosaka saskaņā ar būvnormatīvu 
LBN 221-15 „Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija” un LBN 222-15 „Ūdensapgādes ārējie tīkli un 
būves”.  

Pagalmu un iekškvartālu kanalizācijas tīkliem notekūdeņu aprēķina daudzumus nosaka pēc 
būvnormatīva LBN 221–15 „Ēku iekšējais ūdensvads un kanalizācija”.  

Detālplānojuma risinājumi paredz dalītās sistēmas izbūvi, atdalot sadzīves notekūdeņu tīklu no lietus 
ūdens novadīšanas tīkla. 

(2) Ugunsdzēsības ūdensapgāde 

Saskaņā ar LBN 222-15 „Ūdensapgādes būves” 5. tabulu, ūdens daudzums viena ugunsgrēka dzēšanai ir 
5 l/s (ēkas būvapjoms līdz 1000 m3, līdz 2 stāviem, lauku apvidū). Minētā būvnormatīva 19. punkts 
nosaka, ka ārējo ugunsdzēsības ūdensapgādi var neparedzēt publiskām būvēm, kuru būvapjoms 
nepārsniedz 1000 m3, ja ne tālāk par 1000 m no tām atrodas ūdens ņemšanas vieta. Minētā 
būvnormatīva 24. punkts nosaka dzēšanai un atdzesēšanai nepieciešamo ūdens patēriņu objektiem ar 
naftas, naftas produktu un bīstamo ķīmisko vielu vai produktu rezervuāriem, kas jāņem vērā 
būvprojektēšanas posmā. Dzēšanai un atdzesēšanai nepieciešamais ūdens patēriņš ir šāds: 

1) degvielas uzpildes stacijām ar pazemes rezervuāru kopējo tilpumu līdz 100 m3 – 10 l/s; 
2) degvielas uzpildes stacijām ar rezervuāru kopējo tilpumu līdz 200 m3 – 15 l/s. 

Maksimālais ugunsdzēsības ūdens krājuma atjaunošanas laiks nedrīkst pārsniegt 48 stundas, bet naftas, 
naftas produktu, gāzes, bīstamo ķīmisko vielu, kā arī sprādzienbīstamās un ugunsbīstamās ražotnēs un 
noliktavās – 24 stundas. 

Detālplānojuma risinājumi paredz nodrošināt objekta ugunsdzēsības ūdensapgādi no plānotā 
ūdensapgādes tīkla ar iespējamo pieslēguma vietu pie maģistrālā ūdensvada otrpus autoceļam P137 pie 
zemesgabala ar kadastra Nr. 80700080010. Veicot ūdensvada izbūvi gar zemesgabala Z daļu pie blakus 
nekustamā īpašuma “Jaunmeldri” ar kadastra Nr. 80700082397 robežas, detālplānojuma teritorijā 
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paredzēt ugunsdzēsības hidrantu. Hidrantus izvieto atbilstoši LBN 222-99 158 punkta prasībām. 
Ūdensapgādes tīklu un ugunsdzēsības hidrantu izvietojumu precizēt izstrādājot būvprojektu. 

Ugunsdrošības atstarpes starp ēkām un būvēm jānosaka ēku un būvju tehniskajos projektos saskaņā ar 
spēkā esošajiem Latvijas būvnormatīviem atbilstoši LBN 201-15 „Būvju ugunsdrošība” noteikumu 
prasībām un tā izpildei piemērojamiem standartiem. 

(3) Meliorācija un lietus notekūdeņu novadīšana 

Detālplānojuma risinājumi paredz nepieciešamību veikt esošās meliorācijas sistēmas pārbūvi, atbilstoši 
izstrādātam meliorācijas sistēmas pārbūves būvprojektam. Detālplānojuma izstrādes ietvaros, 2022.gadā 
sertificēts meliorācijas speciālists I.Pilābere (LMB sertifikāta Nr.3-00003) veica esošās meliorācijas 
sistēmas apsekošanu dabā un sagatavoja atzinumu par melioratīvo stāvokli, papildus sagatavojot 
konceptuālu priekšlikumu esošās meliorācijas sistēmas pārbūvei, ņemot vērā 2022.gadā plānoto 
apbūves izvietojuma zonu un piebraucamo ceļu izvietojumu. Minētais meliorācijas sistēmas pārbūves 
priekšlikums ir precizēts 2025. gadā, ņemot vērā plānoto apbūves izvietojumu kas skar tikai atsevišķu 
drenu tamponēšanu un demontāžu, bet konceptuālie risinājumi nav mainīti. 

Lai izvietotu plānotās degvielas uzpildes stacijas ēkas un būves, kas paredzētas tikai teritorijas vidus daļā, 
nepieciešams likvidēt divus esošo drenu zaru posmus, tos aiztamponējot un demontējot zarus zem 
plānotajām ēkām. Esošo drenu kolektoru detālplānojuma teritorijā nepieciešams pārbūvēt, to izvietojot 
plānotā piebraucamā ceļa ziemeļu pusē, paredzot tā pievienojumu pie koplietošanas ūdensnotekas. 
Drenu kolektora aizsardzībai zem projektētā ceļa paredz pārsedzi ar ģeorežģi vai zem ielām paredzēt 
cauruļvadus ar stiprības klasi SN8. Nepieciešams pārtvert drenas, tās savienojot ar jaunizveidoto 
kolektoru. Drenu kolektorus, kas izvietoti zem plānotā ceļa vai transportlīdzekļu stāvlaukuma 
pārbūvējamas vai nostiprināmas, izmantojot SN8 stiprības klases drenāžas caurules ar DN 90 mm 
diametru vai ģeorežģi. Esošā susinātājgrāvja ŪSIK 413246:46 dienvidu galu (jau šobrīd daļēji 
aizsērējis/aizbērts) paredzēts aizbērt un likvidēt. Pirms būvprojekta izstrādes nepieciešams noskaidrot 
drenu kolektora stāvokli, kas šķērso grāvi. Nepieciešamības gadījumā jāveic tā skalošana, posma 
atjaunošana vai pārbūve, to pievienojot pie jaunā drenu kolektora. Teritorijas dienvidu daļā esošā 
nepiesērējusī drenāža jāpievieno projektētajam kolektoram visos gadījumos. Ja, esošā drenāžā ir 
sērējumi, tad jāpievieno, paredzot grants bēruma filtrus, pilnīgi piesērējušas drenas projektētajam 
kolektoram nav jāpievieno. Pirms būvprojekta izstrādes nepieciešams noskaidrot arī esošās caurtekas 
zem autoceļa A5 stāvokli, nepieciešamības gadījumā paredzot tās tīrīšanu labākai ūdens atvadei no 
teritorijas. Būvprojekta izstrādes gaitā nepieciešams pārtīrīt koplietošanas ūdensnotekas ŪSIK 413246:2 
posmu no A5 caurtekas visā teritorijas garumā.  

Projekta realizācijas rezultātā nav pieļaujama melioratīvā stāvokļa pasliktināšanās objektam pieguļošajās 
platībās. Pirms drenāžas pārbūves būvprojekta izstrādei nepieciešams saņemt Valsts SIA "ZMNĪ" 
tehniskos noteikumus. 

Detālplānojuma teritorijā kā viens no risinājumiem tiek izskatīta ilgtspējīga lietusūdeņu 
apsaimniekošanas sistēma, kas ir saistāma kopā ar teritorijas un ainavas plānošanu. Tā ļauj lietusūdeņus 
absorbēt un uzkrāt nokrišņu rašanās vietā vai tuvu tai (lokāla uzkrāšana, infiltrēšana, cietā seguma 
laukumu samazināšana, kur tas ir iespējams). Papildus nelielu lietusūdeņu baseinu/ieplaku izveidošana 
atvieglo piesārņojuma kontroli. Lietus notekūdeņus no auto stāvlaukumiem, pirms to ievadīšanas 
meliorācijas sistēmā nepieciešams attīrīt. Atmosfēras nokrišņu notekūdeņu caurplūdes aprēķini jāveic 
pēc nokrišņu intensitātes uz virsmas laukumu un noteces veidošanās apstākļiem. Attīrītā ūdens ieplūdes 
vietā novadgrāvī jāparedz grāvja malas nostiprinājums.  

Lietusūdeņus no ēku jumtiem var izmantot teritorijas apstādījumu laistīšanai, ja tiek nodrošināta to 
savākšana un iespēja otrreizējai izmantošanai.  
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Attēls 34. Meliorācijas sistēmas pārkārtošanas priekšlikuma shēma 
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Zemesgabalā „Teiksmas”, veicot ēku un būvju tehnisko projektēšanu, jāparedz konkrēti risinājumi 
lietusūdeņu savākšanai un, ja nepieciešams, teritorijas drenāžai/nosusināšanai ēkas būvvietā, ņemot 
vērā plānoto ēku un būvju izvietojumu. Tā kā zemesgabalā plānots saglabāt ne mazāk kā 15 % zaļo 
teritoriju, daļa no lietusūdeņiem infiltrēsies augsnē. 

Konkrēti lietus notekūdeņu novadīšanas risinājumi jāizstrādā lietus notekūdeņu novadīšanas, 
kanalizācijas un meliorācijas sistēmas pārbūves būvniecības dokumentācijas izstrādes ietvaros, 
nodrošinot lietus notekūdeņu novadīšanas iespējas līdz koplietošanas grāvim. Būvprojektā var paredzēt 
arī citus, alternatīvus lietus notekūdeņu savākšanas, attīrīšanas un novadīšanas risinājumus, atšķirīgus 
no detālplānojumā ietvertajiem priekšlikumiem. 

(4) Elektroapgāde 

Lai nodrošinātu detālplānojuma teritorijā plānoto objektu elektroapgādi, teritorijā jāparedz attiecīgs 
elektroapgādes nodrošinājums. 

Detālplānojuma risinājumi ir izstrādāti ņemot vērā AS „Sadales tīkls” 01.03.2024. izsniegtos nosacījumus 
Nr. 30AT00-05/TN-64053 detālplānojuma izstrādei. 

Lai precizētu paredzamo objekta slodžu pieslēguma vietu, SIA „METRUM” sagatavoja un iesniedza AS 
„Sadales tīkls” pieteikumu elektrotīkla pieslēgumam/slodzes izmaiņām, un saņēma 11.06.2024. AS 
„Sadales tīkls” sagatavotus tehniskos noteikumus Nr. 111821246, kurā sniegti sekojoši norādījumi: 

1) barošanas avots:  110 kV A/ST. Nr. 146 - Ķekava, 20 kV Līnija L25, pievienojuma vieta: T20802; 

2) pie objektu zemes gabalu ziemeļu robežas ceļa pusē projektēt kabeļu komutācijas sadalni ar 
elektroenerģijas uzskaites sekciju UK3-1/63-22-002; 

3) projektējamo slodzi 10.3kW (16A) pieslēgt UK3-1/63-22-002, projektējot līdz slodzes vietai 
nepieciešama šķērsgriezuma sistēmas lietotāja pēcuzkaites elektropārvades līnija (EPL), kura 
tehnisko risinājumu izstrādāt atsevišķā būvprojektā. 

Elektroietaišu ierīkošanas tehniskās prasības ir ievērotas un paredzētas detālplānojuma risinājumos – 
plānoti elektrotīkli un sadalne, lai nodrošinātu nepieciešamo elektrības jaudu detālplānojuma teritorijai. 

Detālplānojuma teritorijā paredzēta vieta arī ielas apgaismojuma kabeļu līnijai, nodrošinot piebraucama 
ceļa un detālplānojuma teritorijas apgaismošanu diennakts tumšajā laikā. Tās izvietojums jāprecizē 
turpmākajā projektēšanas posmā. 

Turpmākajās rindkopās atspoguļota informācija atbilstoši AS „Sadales tīkls” prasībām izsniegtajos 
nosacījumos detālplānojuma izstrādei: 

• Elektroapgādes projektēšana un būvniecība ir īpaša būvniecība, kura jāveic saskaņā ar MK 
noteikumiem Nr. 253 „Atsevišķu inženierbūvju būvnoteikumi”. Ja nepieciešama esošo elektroietaišu 
pārvietošana, tad paredzēt to pārnešanu atbilstoši Enerģētikas likuma 23. panta 2. daļai, esošo 
energoapgādes komersantu objektu pārvietošanu pēc pamatotas nekustamā īpašuma īpašnieka 
prasības veic par viņa līdzekļiem. 

• Saskaņā ar Enerģētikas likuma 24. pantu, energoapgādes komersants atlīdzina nekustamā īpašuma 
īpašniekam zaudējumus, kas tieši saistīti ar jaunu energoapgādes komersanta objektu ierīkošanu vai 
esošo objektu ekspluatācijas un remonta nodrošināšanu. Energoapgādes komersants atlīdzina 
nekustamā īpašuma īpašniekam par zemes lietošanas tiesību ierobežošanu, ja: 

1) īpašumu izmanto jauna energoapgādes komersanta objekta ierīkošanai; 
2) veicot objekta pārbūvi, palielinās zemes platība, ko aizņem energoapgādes komersanta objekts 

vai aizsargjosla gar vai ap šo objektu. 

• Enerģētikas likuma 24. panta (3) daļa nosaka, ka pašvaldība un energoapgādes komersants var 
vienoties par ielu apgaismojuma tīkla nodošanu attiecīgajai pašvaldībai valdījumā vai īpašumā. 
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Enerģētikas likuma 19. pantā ir noteikts, ka energoapgādes komersantam ir pienākums saskaņot ar 
zemes īpašnieku jaunu energoapgādes objektu ierīkošanas nosacījumus, kā arī tiesības saskaņošanas 
procedūru aizstāt ar zemes īpašnieka informēšanu gadījumos, ja zeme tiek izmantota jaunu 
energoapgādes komersanta objektu – iekārtu, ierīču, ietaišu, tīklu, līniju un to piederumu ierīkošanai, 
ja ir iestājies vismaz viens no pantā minētajiem nosacījumiem, t.sk. energoapgādes komersanta 
objekta ierīkošana paredzēta vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā vai detālplānojumā. 
Enerģētikas likuma 191. pantā ir noteikts, ka energoapgādes komersantu objektu (izņemot ēkas) 
ierīkošanai, pārbūvei, atjaunošanai un ekspluatācijai nosakāmi nekustamo īpašumu lietošanas tiesību 
aprobežojumi, un nekustamo īpašumu īpašnieku lietošanas tiesību aprobežojumu apjoms un 
izmantošanas kārtība noteikta šajā likumā un Aizsargjoslu likumā. Šie aprobežojumi jauniem 
energoapgādes komersantu objektiem ir spēkā no dienas, kad tie ierīkoti, ievērojot šā likuma 
19. pantā noteikto kārtību. Ja zemes īpašnieks nesaskaņo jauna energoapgādes komersanta objekta 
ierīkošanu, aprobežojumus nosaka ar tiesas spriedumu normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

• MK 05.12.2006. noteikumu Nr. 982 „Enerģētikas infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika” (turpmāk tekstā – MK noteikumi Nr. 982) 3. punkts nosaka, ka elektrisko tīklu īpašnieks vai 
valdītājs vietās, kur elektrolīnija šķērso meža teritoriju, izveido un atbrīvo no kokiem un krūmiem 
elektrolīniju trases. Elektrolīnijas trases platums kabeļlīnijām – 3 m platā joslā (detālplānojuma 
teritorijā esošo meža zemi ir plānots atmežot visā platībā).  Minēto noteikumu 8.punkts nosaka - ja, 
veicot zemes darbus, juridiskās vai fiziskās personas konstatē kabeli, kurš nav norādīts darbu 
veikšanas tehniskajā dokumentācijā, tās pārtrauc zemes darbus un nodrošina kabeļa saglabāšanu, kā 
arī nekavējoties ziņo par to elektrisko tīklu īpašniekam vai valdītājam un vietējai pašvaldībai. Veicot 
darbus gaisvadu elektrolīniju vai pazemes kabeļu aizsargjoslās jāievēro MK noteikumos Nr. 982 
noteiktās vides un cilvēku aizsardzības prasības, kas apkopotas noteikumu nodaļā 2.2., 8.-11.punkts. 

• Atbilstoši Aizsargjoslu likuma 16. pantam, aizsargjoslas gar elektrisko tīklu gaisvadu līnijām ar 
nominālo spriegumu līdz 20 kilovatiem detālplānojuma teritorijā jānosaka 6,5 m attālumā no līnijas 
ass, savukārt gar elektrisko tīklu kabeļu līnijām – katrā pusē 1 metra attālumā no kabeļu līnijas ass. 
Elektrisko tīklu aizsargjoslās jāievēro aprobežojumi kas noteikti Aizsargjoslu likuma 35.pantā 
(Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās) un 45. pantā (Aprobežojumi aizsargjoslās gar elektriskajiem 
tīkliem). 

• Veicot jebkādus darbus/darbības aizsargjoslās, kuru dēļ nepieciešams objektus aizsargāt, tie jāveic 
pēc saskaņošanas ar attiecīgā objekta īpašnieku. Zem ēku pamatiem kabeļa ieguldīšana nav atļauta. 

• MK 21.01.2014. noteikumi Nr. 50 „Elektroenerģijas tirdzniecības un lietošanas noteikumi” nosaka 
elektroenerģijas lietotāju elektroapgādes kārtību, elektroenerģijas tirgotāja un elektroenerģijas 
sistēmas operatora un lietotāja tiesības un pienākumus elektroenerģijas piegādē un lietošanā. 
Lietotāja elektroietaišu pieslēgšana elektroenerģijas sistēmai vai atļauto slodžu palielināšana jānotiek 
saskaņā ar regulatora apstiprinātiem sistēmas pieslēguma noteikumiem elektroenerģijas sistēmas 
dalībniekiem. 

• Jaunu elektroietaišu pieslēgšana un atļautās slodzes palielināšana AS „Sadales tīkls” notiek atbilstoši 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumu „Sistēmas pieslēguma 
noteikumiem elektroenerģijas sistēmas dalībniekiem”. 

(5) Elektroniskie sakari  

Ņemot vērā SIA „Tet” nosacījumu detālplānojuma izstrādei Nr. PN-2966696, detālplānojuma risinājumi 
paredz iespēju izbūvēt nepieciešamo elektronisko sakaru kabeļu kanalizācijas trasi zaļajā zonā gar Z 
robežu uz autoceļu P137 (Rīgas iela) ar pieslēgumu pie esošās kabeļu kanalizācijas akas Nr. KA-34M.  

Elektronisko sakaru kabeļu kanalizācijas pievada izbūves trase jāprecizē būvprojekta izstrādes ietvaros. 
Pirms detālplānojuma īstenošanas ēkas, būves, ielu, pievedceļu un inženiertīklu izbūves būvprojektu 
izstrādes uzsākšanas pieprasīt tehniskos noteikumus no SIA “Tet”. 
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Ēkas iekšējos telekomunikāciju tīklus jāizbūvē pēc nepieciešamības, ievērojot normatīvos aktus un 
„Eiropas standarta NE 50173 1 2002” tehniskās prasības. Kabeļu kanalizācijas ievada trases/akas/pievadi 
izvietojumu jāprecizē un jāsaskaņo būvprojektēšanas gaitā, lai esošās un projektējamās kabeļu 
kanalizācijas akas atrastos ārpus ielu un piebraucamo ceļu braucamās daļas, zaļajā zonas vai zem gājēju 
ietves. Zem ēku pamatiem kabeļa ieguldīšana nav atļauta. 

Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 30. panta  7. daļu, elektronisko sakaru tīklu pēc nekustamā 
īpašuma īpašnieka vai valdītāja prasības pārvieto par attiecīgā nekustamā īpašuma īpašnieka vai valdītāja 
līdzekļiem. 

Pirms elektroniskā tīkla izbūves ar ģeodēzisko mērījumu palīdzību jābūt noteiktām un atzīmētām ceļu 
sarkano līniju robežām un veiktiem planēšanas darbiem. 

(6) Gāzapgāde un siltumapgāde 

Detālplānojuma risinājumi paredz sadales gāzesvada ar spiedienu līdz 0.4 Mpa novietni īpašuma 
teritorijā gar Z robežu, šķērsojot autoceļu P137 līdz esošajam vidējā spiediena gāzesvadam, līdz ar to 
nodrošinot iespēju ierīkot gāzes apgādi plānotajā objektā. 

Pēc detālplānojuma saskaņošanas pašvaldībā, tehniskos noteikumus konkrētā objekta gāzes apgādei 
jāpieprasa AS „Gaso” Jauno pieslēgumu daļā. Gāzapgādes tīklu un objektu izvietojums un risinājums 
jāprecizē gāzapgādes ārējo tīklu būvprojektā. 

Ēkas būvkonstrukcijas un siltumapgādes risinājumi jāizvēlas ņemot vērā ekonomiskos un vides faktorus, 
kā arī likumu „Par ēku energoefektivitāti”. 

Kā piemērotākais kurināmais plānoto ēku siltumapgādei ir ieteicama dabas gāze, bet kā alternatīvais 
kurināmais ēku siltumapgādei ir pieļaujams arī koks vai kokskaidu granulas/briketes (atkarībā no 
izmantotās apkures sistēmas un tehnoloģijas) vai elektrība. Papildus jebkuram energoapgādes veidam 
ieteicams izmantot solārās enerģijas kolektorus gan energoapgādes, gan apkures, gan karstā ūdens 
nodrošināšanai ēkās un būvēs, kā arī energoefektīvu, inovatīvu un lietotājam draudzīgu apkures veidu – 
gaisa siltumsūkņus. 

5.5. Adresāciju priekšlikums un nekustamo īpašumu lietošanas mērķi 

Detālplānojuma teritorija atrodas Ķekavas novada Ķekavas pagastā un daļēji Odukalna ciema teritorijā. 
Atbilstoši MK 29.06.2021. noteikumiem Nr. 455 "Adresācijas noteikumi" apbūvei paredzētajai zemes 
vienībai un ēkai pašvaldības dome vai pašvaldības kompetentā institūcija pieņem lēmumu par adreses 
piešķiršanu, maiņu vai likvidēšanu saskaņā ar teritorijas plānojumu, detālplānojumu vai zemes ierīcības 
projektu. Tā kā apbūvei paredzētajai zemes vienībai jau ir piešķirta adrese un pirmajai apbūvei, kas tiks 
būvēta uz apbūvei paredzētās zemes vienības, saglabā zemes vienībai piešķirto adresi. 

Kā galvenie nekustamā īpašuma lietošanas mērķi detālplānojuma teritorijā, atbilstoši MK 20.06.2006. 
noteikumu Nr. 496 “Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķu noteikšanas un maiņas kārtība” nosacījumiem, pēc detālplānojuma īstenošanas ir nosakāmi: 

• Komercdarbības objektu apbūve (kods 0801) vai Neapgūta komercdarbības objektu apbūves zeme 
(kods 0800) – līdz plānotās apbūves realizācijai; 

• Satiksmes infrastruktūras objektu apbūves zeme - zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes 
nodalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā (kods  1101); atsevišķi nodalītas atklātas 
autostāvvietas (kods 1105). 

•  
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5.6. Risinājumu ietekmes izvērtējums uz blakus esošajām teritorijām 

Teritorijas attīstības iecere detālplānojuma teritorijā paredz degvielas uzpildes stacijas būvniecību, 
vienota ceļu un inženiertīklu kopuma izveidi detālplānojuma teritorijā un tai piegulošajām teritorijām. 
Ņemot vērā detālplānojuma teritorijas atrašanos pie autoceļiem A5 un P137, kā arī piegulošo teritoriju 
perspektīvo teritorijas izmantošanu un to, ka tajā netiek plānots attīstīt dzīvojamo apbūvi, uzskatāms, ka 
teritorijas attīstība būs vērsta uz efektīvu zemes izmantošanu. Detālplānojuma risinājumu ietekme uz 
piegulošajām teritorijām kopumā vērtējama kā neitrāla. 

Plānotā teritorijas apbūve tiešā veidā nevar ietekmēt otrpus autoceļam P137 esošo nekustamo īpašumu, 
kur atrodas dzīvojamā apbūve, saistībā ar  iespējamo autotransporta radītā trokšņa līmeņa 
palielināšanos, kas veidosies perspektīvajā degvielas uzpildes stacijas teritorijā. Tāpat plānotā degvielas 
uzpildes stacija būs klasificējama kā vietējas nozīmes paaugstinātas bīstamības objekts, kurā tiek 
glabātas bīstamās vielas – benzīns un dīzeļdegviela. 

5.7. Detālplānojuma īstenošanas kārtība 

Detālplānojuma realizācija jāveic saskaņā ar administratīvo līgumu, kas tiek noslēgts starp Ķekavas 
novada pašvaldību un detālplānojuma izstrādes ierosinātāju pēc detālplānojuma apstiprināšanas. 

Pirms būvniecības procesa uzsākšanas detālplānojuma teritorijā jāveic teritorijas inženiertehniskā 
sagatavošana. Saskaņā ar Ministru kabineta 2015.gada 30.jūnija noteikumiem Nr.334 „Noteikumi par 
Latvijas būvnormatīvu LBN 005-15 „Inženierizpētes noteikumi būvniecībā”” teritorijā jāveic 
inženierizpētes darbi. Teritorijas inženierizpēti veic, lai nodrošinātu ekonomiski un tehniski pamatota 
būvprojekta izstrādi un būvdarbu veikšanu, kā arī vides aizsardzību būvniecības un būves ekspluatācijas 
laikā.  

Inženiertehniskā teritorijas sagatavošana detālplānojuma teritorijā ietver šādus pasākumus: 

• nepieciešamo inženierizpētes darbu veikšana – ģeodēziskā un topogrāfiskā izpēte, ģeotehniskā 
izpēte un, ja nepieciešams – hidrometeoroloģiskā izpēte; 

• meliorācijas sistēmas pārbūves projektēšanas un izbūves darbi, kas jāveic atbilstoši noteiktā 
kārtībā izstrādātam būvprojektam. 

• piebraucamā ceļa izbūve, nodrošinot piekļuvi no autoceļa A5; 

• inženierkomunikāciju projektēšana un izbūve, ciktāl tie nepieciešami konkrētās apbūves kārtas vai 
apakškārtas nodrošināšanai; 

• lietus notekūdeņu novadīšanas sistēmas projektēšanas un izbūves darbi. 

Pēc detālplānojuma inženiertehniskās sagatavošanas darbu veikšanas vai to laikā, var uzsākt plānoto 
būvju būvniecības dokumentācijas izstrādi.  

Piekļuve detālplānojuma teritorijai šobrīd nav nodrošināta ne no pašvaldības ceļiem, ne no valsts 
piederošiem autoceļiem A5 un P137, bet detālplānojuma risinājumi paredz izbūvēt jaunu piebraucamo 
ceļu ar pieslēgumu pie autoceļa A5. Atbilstoši Ministru kabineta 2008. gada 25. novembra noteikumiem 
Nr.972 “Ceļu drošības audita noteikumi” 7.2.2. apakšpunktā noteiktajam jauna pievienojuma 
būvprojekts valsts galvenajam autoceļam ir pakļauts ceļu drošības auditam un atbilstoši šo pašu 
noteikumu 9. punktam pievienojuma būvprojektam, citu stadiju starpā, nepieciešams veikt 1. jeb 
iespējamības audita stadiju, kas veicama pēc iespējas ātrākā būvprojekta risinājumu stadijā. 

Ja nepieciešams, plānotās piebrauktuves izbūves iespējas un termiņi savstarpēji saskaņojami ar VSIA 
„Latvijas Valsts ceļi” plānoto ceļu izbūves un esošo autoceļu pārbūves termiņiem. 


